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Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Mladí dobrovoľníci rozdávali žlté narcisy

Deň narcisov sa stal počas predošlých jedenástich 
ročníkov najznámejšou verejnou finančnou zbierkou na 
Slovensku.            Čítajte na strane 4.

Ročník MMVIII
14. 4. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 16

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
 Hustá premávka strpčuje ži-
vot snáď každému obyvateľo-
vi Stropkova. Prejsť z jednej 
strany cesty na druhú si vy-
žaduje nielen trpezlivosť, ale 
aj dobrý postreh a veľakrát aj 
kúsok šťastia, keď sa v kolóne 
áut nájde ohľaduplný vodič, 
ktorý zastaví pred prechodom 
pre chodcov. Namiesto pokoj-
nej pešej zóny máme v centre 
mesta hluk a vzduch presýtený 
výfukovými plynmi. Situáciu by 
mal časom vyriešiť obchvat, 
ovplyvniť ju však môžu aj sa-
motní Stropkovčania. Národ 
totiž rokmi zlenivel. Ľudia ne-
používajú svoje autá len na 
prepravu na väčšie vzdiale-
nosti, vozia sa aj vtedy, keď 
by ich na miesto určenia v po-
hode a za pomerne krátky čas 
dopravili aj vlastné nohy. V re-
dakcii sme odhadovali, aká je 
najväčšia vzdialenosť z jed-
ného konca mesta na druhý. 
Na internete sme zistili, že od 
benzínky po koniec Chotčan-
skej ulice sú to necelé 4 kilo-
metre. Z toho vyplýva, že za 
dobrú polhodinku by mal byť 
zdravý človek schopný prejsť 
z jedného konca Stropkova na 
druhý, aj keď málokto je núte-
ný zdolávať celú túto trasu. Je 
samozrejmé, že auto štartuje-
me napríklad kvôli nákupom. 
Ťahať sa po ulici s plnými ige-
litkami nie je fakt nič príjemné. 
Lenže ľudia už zleniveli natoľ-
ko, že sa autom vozia z jednej 
ulice na druhú. Nie div, že sa 
sťažujú, koľko to štvorkolesové 
čudo žerie, nie div, že sú cesty 
a parkoviská autami doslova 
prepchané. Oveľa závažnej-
ším dôsledkom pohodlnosti je 
však podlomené zdravie. Nad-
váha, problémy so srdcom, po-
hybovým aparátom, mizerná 
kondícia - o to všetko si ľudia 
vo väčšine prípadov koledu-
jú svojim spôsobom života. 
Chôdza je najzdravší a pre člo-
veka najprirodzenejší pohyb, 
no väčšina akoby sa riadila 
heslom - ani krok navyše. Tým 
nechcem povedať, že by sme 
sa mali úplne vzdať štvorko-
lesových tátošov. Využívajme 
ich však naozaj len vtedy, keď 
je to nevyhnutné. Pretože nie-
kedy to vyzerá tak, že človek 
sa viac stará o svoje auto, ako 
o svoje telo a zdravie.

Od 19. apríla bude opäť otvore-
ný ZOO park. V tento deň bude pre 
všetkých návštevníkov vstup zdar-
ma. Vstupné ostáva nezmenené, 
otváracia doba: pondelok až sobota 
od 10.00 hod. do 17.00 hod., nedeľa 
od 10.00 hod. do 18.00 hod. Obed-
ňajšia prestávka od 12.00 hod. do 
12.30 hod. Detské ihrisko bude pre 
verejnosť z technických príčin sprí-
stupnené až od 1. mája.

ZOO park opäť otvorený

V priebehu minulého týždňa za-
čali cestári v stropkovskom a svid-
níckom okrese s jarnou údržbou 
ciest I., II. a III. triedy. „Aktuál-
nu situáciu na našich cestách 
máme zmapovanú. Podpísa-
ná je už aj zmluva s dodáva-
teľom teplých obaľovacích 
zmesí a môžeme teda pristúpiť 
k opravám výtlkov na cestách. 
V priebehu minulého týždňa 
sme začali s rezaním výtlkov 
a postupne ich vyspravujeme. 
Vzhľadom na intenzitu a frek-
venciu dopravy každoročne 
začíname opravy výtlkov pre-
dovšetkým na cestách I. triedy, 
takisto prioritne upravujeme kri-
tické úseky na cestách II. a III. trie-
dy,“ informoval Jaroslav Humeník, 
riaditeľ Správy a údržby ciest PSK 
Svidník. Doplnil, že napriek miernym 

zimám v uplynulých rokoch sa tech-
nický stav ciest z roka na rok zhor-

šuje, aj keď do opráv a rekonštruk-
cií sa investujú nemalé prostriedky. 
„Na to, aby sme mohli povedať, že 
sme spokojní budeme musieť do 
obnovy jestvujúcej cestnej siete 
investovať ešte veľa finančných 

prostriedkov. Bude našou sna-
hou odstrániť vzniknuté výtlky 

čo najskôr. Napríklad na ces-
tách I. triedy ich opravujeme 
studenou zmesou aj počas 
zimy, s tým, že toto dočasné 
riešenie v jarných mesiacoch 
odstraňujeme a jednotlivé 
výtlky upravujeme teplou 
zmesou,“ uviedol J. Humeník. 
Opravy v rámci celej cestnej 
siete spadajúcej pod SÚC PSK 
Svidník plánujú pri priaznivom 
počasí zrealizovať v priebehu 
siedmich týždňov. S. Humeník 
tiež dodal, že okrem obvyklých 

opráv plánujú v tomto roku odstrániť 
zosuv vozovky na ceste z Kručova 
do Lomného. Investičná akcia je 
projekčne pripravená a je zaradená 
do najbližšieho plánu rekonštrukcií 
ciest.       -np-

Cestári začali s opravami výtlkov

Ilustračné foto

Začiatkom apríla začali grécko-
katolícki veriaci 
s rekonštruk-
ciou svojej 
cerkvi. Stavba 
z roku 1947 sa 
v nasledujúcich 
mesiacoch doč-
ká novej me-
denej strechy, 
obnovená bude 
aj fasáda a vy-
menené okná. 
„Stav strechy 
bol už veľmi zlý 
a niektoré jej 
časti potrebo-
vali nutnú rekonštrukciu. Neopla-

tilo by sa to len čiastočne opra-
vovať a stavať 
lešenie s tým, 
že o ďalších 
pár rokov by 
sme to museli 
opakovať zno-
va. Rozhodli 
sme sa teda pre 
celkovú výme-
nu krytiny za 
medený plech. 
Krov meniť 
netreba, ten je 
v dobrom sta-
ve,“ informoval 
otec Pavol Tom-

ko. Celá rekonštrukcia cerkvi bude 
stáť okolo 2,5 mil. korún a ukončená 
by mala byť v jeseni. Výmenu streš-
nej krytiny zrealizujú do mesiaca.

       -np-

Gréckokatolíci 
rekonštruujú svätostánok

Na 13. zasadnutí sa tento piatok 
stretnú poslanci mestského zastupiteľ-
stva. Posledné pracovné zasadnutie sa 
konalo ešte v minulom roku v decem-
bri, poslancov teda čaká vo veľkej sále 
mestského kaštieľa nabitý program. 
Pracovníci Odboru výstavby a reg. roz-
voja MsÚ poslancov oboznámia s plá-
nom investičných akcií mesta na rok 
2008, na schválenie bude predložený 
návrh územného plánu zóny – Cen-
trum námestie Stropkov. Poslanci budú 
informovaní aj o predložených žiados-
tiach na poskytnutie dotácií z rezort-
ných ministerstiev a eurofondov za rok 

2007. Predsedovia komisií pracujúcich 
pri MsZ budú informovať o ich činnosti. 

S hospodárením mesta v uplynulom 
roku oboznámi poslancov vedúci Od-
boru financií J. Polák. Zároveň bude na 
schválenie predložený aj návrh na prvú 
úpravu aktuálneho rozpočtu mesta. Po-
stup pri zavedení eura v podmienkach 
mesta Stropkov vysvetlí prednosta MsÚ 
M. Burák. Dôležitými bodmi rokovania 
budú aj správy o hospodárení podni-
kov v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
(Služba m.p., Nemocnica Stropkov s.r.o., 
Mestská lekáreň s.r.o., Byhos s.r.o., MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o.).      -np-

V piatok budú rokovať poslanci

V minulom roku vydali na Od-
bore živnostenského podnikania 
452 živnostenských listov, 2 kon-
cesné listiny, 266 výpisov zo živnos-
tenského registra, 240 rozhodnutí 
o pozastavení prevádzkovania živ-
nosti na vlastnú žiadosť, 132 iných 
zmien a 107 zánikov živnostenských 
oprávnení. K 31. decembru evido-
vali celkom 1 803 podnikateľských 
subjektov, z toho 283 právnických 
a 1 520 fyzických osôb. „Počet no-
vých podnikateľských subjektov 
sa zvyšuje, aj keď treba pozna-
menať, že zaznamenávame po-
merne veľký počet pozastavení, 
prípadne zrušení živnostenského 
oprávnenia. V minulom roku bol 
najväčší záujem o voľné živnos-
ti súvisiace so stavebníctvom, 
demolácie a prípravné práce pre 
stavbu, vykonávanie tenkosten-
ných omietok stierkovaním, leše-
nárske práce, obkladanie stien su-
chým procesom, montáž priečok 
a zavesených podhľadov suchou 
technológiou z hromadne vyrába-
ných dielcov, tapetovacie, maliar-
ske a natieračské práce, výroba 
a kladenie zámkovej dlažby, osa-
dzovanie stavebno-stolárskych 
výrobkov, okien a dverí do dre-
vených rámov, piliarska výroba, 
zváračské a paličské práce, zhoto-

vovanie jednoduchých kovových 
konštrukcií - mreže, rebríky, ďalej 
nákladná cestná doprava vozidla-
mi do 3,5 t, predaj nápojov na 
priamu konzumáciu, maloobchod, 
veľkoobchod, sprostredkovanie 
obchodu a podobne,“ informuje 
vedúca Odboru živnostenského pod-
nikania ObÚ v Stropkove Mgr. Jana 
Slivková. V remeselných živnostiach 
sa na popredných priečkach drža-

lo murárstvo, tesárstvo, stolárstvo, 
vodoinštalatérstvo, zámočníctvo, 
nástrojárstvo a pod. Z viazaných 
živností viedli masérske služby, 
uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
a ubytovacie služby v ubytovacích 
zariadeniach s prevádzkovaním po-
hostinských činností. Z koncesova-
ných živností bol najväčší záujem 
o cestnú motorovú dopravu. 

  -ada-

Najväčší záujem je o podnikanie 
v oblasti stavebníctva
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Zajaroš (Kolbovce): Nestre-
tol som nijakú skupinku, čo rozdáva-
la narcisy. Keby som ju stretol, určite 
by som prispel. Na takéto veci treba 
prispievať, lebo človek nikdy nevie, 
kedy sa ocitne v situácii, keď bude 
potrebovať pomoc niekoho iného.

p. Šurinová (Stropkov): Jed-
nu skupinku so žltými narcismi 
som zahliadla, zatiaľ som však 
neprispela. Ale plánujem prispieť. 
Ja mám aj v rodine ľudí, kto-
rí ochoreli na rakovinu, aj moja 
mama tým už prešla, takže viem, 
čo to je. Myslím si, že vzhľadom 
na stav zdravotníctva je potrebné 
ľuďom chorým na rakovinu pomá-
hať aj takýmto spôsobom.

Minulý piatok sa uskutočnil už 12. ročník verejnej finančnej zbierky na pomoc ľuďom, do životov ktorých zasiahla rakovina. V uliciach mesta rozdávali 
žiaci a študenti žlté narcisy a široká verejnosť mala možnosť prispieť ľubovoľnou finančnou čiastkou. V dnešnej ankete sme sa piatich náhodných okoloidú-
cich opýtali, či si žltý narcis kúpili a v čom vidia hlavný zmysel takýchto charitatívnych zbierok. Tu sú ich odpovede:

Stropkovskí policajti obvinili 
páchateľov vlámaní do áut

1. apríla oznámil na linku 158 J. 
G. zo Stropkova, že v ranných hodi-
nách zistil, že má poškodené malé 
okno na šoférových dverách na svo-
jom motorovom vozidle Š 120 L, kto-
ré bolo zaparkované na ulici Krátkej 
pred potravinami CBA. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizovali ho stropkovskí 
policajti. 4. apríla osobne oznámil na 
OO PZ J. S. zo Stropkova, že od 1. 4. 
od 18.30 hod. do 4. 4. do 7.30 hod. 
sa mu niekto vlámal do motorového 
vozidla Š 105 L, odcudzil autorádio, 
reproduktory a iné veci a zároveň po-
užíval auto, ktoré poškodil. Prípad bol 
kvalifikovaný ako krádež vlámaním 
a neoprávnené používanie cudzie-
ho motorového vozidla. Už 7. apríla 
2008 vzniesli stropkovskí policajti ob-
vinenie z prečinu krádeže a prečinu 
neoprávneného používania cudzieho 
motorového vozidla v štádiu poku-
su dvom 17-ročným Stropkovčanom 
a jednému 16-ročnému chlapcovi 
z obce Sedliská (okr. Vranov n/Top-
ľou). Obvinená trojica prišla v ponde-
lok 7. 4. 2008 v čase okolo 00.30 hod. 
k osobnému autu Škoda 120, zapar-
kovanému na Hlavnej ulici v Stropko-
ve. Páchatelia drôtom otvorili predné 
dvere a pokúsili sa auto naštartovať. 
Po zistení, že vo vozidle nie je dosť 
benzínu, z neho ukradli autorádio 
a z palivovej nádrže a palivovej pum-
py ešte spustili zostávajúce 2 l paliva. 
Majiteľke auta spôsobili škodu 2 000,- 
Sk. O polhodinu neskôr sa vlámali 
do ďalšieho auta zaparkovaného na 
Hlavnej ulici. Na Škode 105 otvori-
li dvere a naštartovali. S autom sa 
všetci traja odviezli do obce Vechec 
(okr. Vranov n/Topľou), kde zastavili 
na dvore jedného z rodinných domov. 
Tu s úmyslom rozpredať súčiastky 
začali auto demontovať, avšak pritom 
ich už zadržali policajti. Majiteľovi vo-
zidla spôsobili škodu 15 000,- Sk.

Albína (Stropkov): Ešte som 
len vyšla z domu, takže zatiaľ som 
nestretla žiadnu skupinku, ktorá roz-
dáva žlté narcisy. Keď nejakú uvi-
dím, určite prispejem. Človek by mal 
pomáhať, pretože nikdy nevie, kedy 
bude sám potrebovať pomoc. Na 
takéto charitatívne akcie by mali pri-
spievať najmä tí bohatí, ale väčšinou 
je to tak, že tí sú najskúpejší a pri-
spievajú skôr chudobnejší ľudia.

Marika Tančáková (Stropkov): 
Viem, že dnes je Deň narcisov, ale 
nestretla som žiadnu skupinku, kto-
rá by ich rozdávala. Keby som ju 
stretla, určite prispejem. Myslím si, 
že vzhľadom na stav zdravotníctva 
je potrebné aj takýmto spôsobom 
pomáhať ľuďom s onkologickými 
ochoreniami.

X. Y.: Nie, neprispela som. Pre-
chádzala som okolo nich, vedela som, 
že treba prispieť, ale neprispela som.

Zapojili ste sa do charitatívnej zbierky počas Dňa narcisov?

Poľnú cestu za Breznicou, sme-
rom na Stropkov, už dlhší čas špatila 
divoká skládka, ktorá bola výsled-

kom bezohľadnosti obyvateľov obce 
a blízkeho okolia. Len prednedávnom 
sa nám naskytol pohľad, keď na in-
kriminovanom mieste zastavilo auto 
a vodič tu vyhodil vrece plné odpad-
kov. Minulý utorok sme oslovili staros-
tu Breznice Slavomíra Brendzu, ktorý 
zhodou okolností práve tento problém 
riešil. „Na stredu som zorganizoval 
brigádu, zabezpečil som ľudí, ktorí 
sú na aktivačných prácach. Aj keď 
táto poľná cesta patrí do katastra 
mesta Stropkov, upratujeme to my, 
pretože tá divoká skládka je blízko 
našej obce a je hanba, aby tam bol 
taký neporiadok. Oslovil som Služ-
bu m.p., aby nám tu doviezli kontaj-
ner na odpad,“ informoval nás v krát-
kom telefonickom rozhovore. V stredu 
dopoludnia sme sa na spomínanú 
poľnú cestu vydali s redakčným fotoa-
parátom. V čase nášho príchodu tam 
bol pristavený veľký kontajner, ktorý 
približne pätnásť Brezničanov zapo-
jených do aktivačných prác naplnilo 
po samý vrch. Podľa ich slov im likvi-
dácia divokej skládky trvala približne 
štyri hodiny. „Len neviem, dokedy 
to tu také čisté vydrží. Ako poznám 
ľudí, doraz tu začnú odpadky voziť 
zase,“ ozvala sa jedna zo skupinky 
žien pri vyhrabávaní zvyškov odpa-

du. Jedným z dôvodov vzniku divo-
kých skládok je podľa nášho názoru 
aj anonymita. Odpad sa tu 

totiž vyváža najčastejšie 
vo večerných hodinách, 
kedy je predpoklad, že 
páchatelia ostanú ne-
odhalení. Keďže úcta 
k prírode a ochrana ži-
votného prostredia im 
nič nehovorí, možno by 
ich od takéhoto konania 
odradil napríklad strach 
z odhalenia. Nie je vy-
lúčené, že v budúcnosti 

sa budeme divokým sklád-

kam venovať aj v tomto zmysle.
-ada-

Divokú skládku pri Breznici zlikvidovali

Používanie platobných kariet 
sa aj na Slovensku stalo bežnou 
praxou. Je to pomerne bezpečný 
spôsob platenia, pretože so sebou 
nemusíme nosiť veľké množstvo pe-
ňazí. Musíme si však uvedomiť, že 
platobná karta je to isté ako hotové 
peniaze. Na toto základné pravi-
dlo by sme mali myslieť pri každo-
dennom používaní platobnej karty. 
Platobná karta sa dá veľmi ľahko 
poškodiť - napr. poškrabať. Mobil-
ným telefónom, magnetom alebo 
počítačom by sme mohli zmagneti-
zovať magnetický prúžok na karte 
a tým kartu znefunkčniť. Väčšina 
platobných kariet sa dá použiť len 
s bezpečnostným číslom, tzv. PIN. 
PIN - číslo si veľmi dobre strážte, ne-
prezraďte ho rodinným príslušníkom, 
zamestnancom banky, ani polícii. Mi-
moriadne nebezpečné je zapísať si 
PIN na papierik a nosiť ho v blízkosti 
platobnej karty. Pokiaľ PIN-číslo za-
budnete, požiadajte svoju banku o 
jeho znovuvytlačenie. Najlepšie je 
platobnú kartu nosiť v peňaženke, 
kde ju môžeme pravidelne kontrolo-
vať, či sme ju nestratili, alebo nám ju 

niekto neukradol. Odporúčame pla-
tobnú kartu nosiť oddelene od osob-
ných dokladov. Pri platení platobnou 
kartou v obchode si pozorne vší-
majte personál obchodu, akú sumu 
uviedli do terminálu, koľko dokladov 
o zaplatení bolo vydaných a či perso-
nál neodchádza s Vašou platobnou 
kartou tam, kde vy nevidíte. Samo-
zrejmosťou je skontrolovať si, či vám 
personál vrátil vašu platobnú kartu. 
Bezpečnou poistkou je aj stanove-
nie denného limitu na výber. Každý 
klient si môže zvážiť, akú sumu na-
ozaj potrebuje mať k dispozícii. Po 
prípadnej krádeži tým získa čas na 
zablokovanie karty a zníži sa pravde-
podobnosť, že ak niekto pozná PIN 
kód, „vybieli“ celý účet. Teda mimo-
riadne dôležité je chrániť si PIN kód, 
aby sa k nemu nedostali páchatelia 
a nezneužili ho. Myslím si, že kaž-
dý vie, že nesmie svoj PIN nikomu 
cudziemu prezradiť, napísať si ho 
priamo na platobnú kartu alebo nosiť 
blízko karty a že v prípade krádeže, 
či straty je potrebné si platobné karty 
v pobočke finančného ústavu zablo-
kovať.

Ako predísť zneužitiu platobnej karty
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Duchovné zamyslenie
V živote sa stretávame s rôz-

nymi prekážkami na ceste viery. 
Našou vierou neraz otrasie doslova 
chudoba, ktorej musíme čeliť. Cho-
roby sa nám nevyhýbajú – a to tiež 
rodí otázky v oblasti viery. Ak nami 
niekto pohŕda, tiež sa nás to dotkne 
a pýtame sa, prečo to Boh dopustí. 
Najväčšou však skúškou pre úprim-
ne veriaceho človeka je pokušenie. 
Pokušenie viac veriť tomuto sve-
tu s jeho mámením, ako samému 
Bohu. To mámenie môže mať rôz-
ne podoby. Raz je to túžba po slá-
ve za cenu zrady božích princípov, 
inokedy je to lesk bohatstva, ktoré 

však človek môže nadobudnúť iba 
vtedy, ak nebude hľadieť na božie 
prikázania a zas inokedy má podo-
bu živočíšnej rozkoše, ktorá by mala 
obšťastniť človeka. Sú to veľmi ťaž-
ké pokušenia. Ale v tom všetkom 
si máme zachovať pokojnú myseľ. 
Keďže nevedieme boj s mocnosťa-
mi tohto sveta, nemáme ani bojovať 
vlastnými silami, ale máme očaká-
vať nadprirodzenú pomoc od Boha. 
Máme silno Bohu dôverovať. Iba 
vtedy je tu nádej, že ten boj vyhrá-
me. Lebo Božia sila, ktorá nás nikdy 
neopúšťa, je nepremožiteľná. 

o. Liguorián

Smútočné poďakovanie
Veľmi si chcel žiť, ale tíško si zaspal a tvoje srd-

ce ťa neposlúchlo a prestalo ti biť. S hlbokým žiaľom 
a zármutkom oznamujeme, že dňa 4. apríla nás náhle 
opustil a svoju dušu Pánu Bohu odovzdal vo veku ne-
dožitých 46 rokov náš milovaný manžel, otec, syn a brat 
Michal Vatraľ zo Šandala. Všetci, čo ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu. Zároveň sa 
chceme poďakovať všetkým príbuzným a známym za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S úctou manželka a deti, otec, mama,
sestry a ostatná smútiaca rodina.

Smútočné poďakovanie
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň,
na cintoríne spíš svoj krásny sen,
na hrob Ti môžem už len kytičku dať,
pomodliť sa a tíško zaplakať.

S hlbokým smútkom oznamujeme, že dňa 8. apríla 
2008 nás veku 57 rokov náhle opustila naša drahá mam-
ka a babka Helena Olčáková z Vyšnej Olšavy. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 10. 4. 2008 uplynulo 8 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
František Miščík. Ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
 15. 4. 2008 uplynie rok od smrti našej milovanej dcé-

ry, Mgr. Ivanky Durankovej. Každý, kto žil v jej blízkosti 
vedel, že mala schopnosť vnášať radosť a slnko do života 
druhých. Vo svojom srdci nosila nevyčerpateľné množ-
stvo lásky, pokory a anjelskej dobroty voči všetkým, kto-
rých milovala. Kríž, ktorý jej nadelil náš nebeský otec, pri-
jala ako božie pozvanie a veľký dar jeho milosrdnej lásky, 

aby nakoniec našla v Bohu svoje naplnenie. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú modlitbu.

Smútiaci rodičia, brat Jožo s rodinou,
babka a celé príbuzenstvo.

Spomienka

Dňa 18. apríla 2008 uplynie 12 rokov, čo nás vo veku 
83 rokov navždy opustil náš milovaný otec, dedko a pra-
dedko Ján Šteľmak zo Šandala. Všetci, čo ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Mladí dobrovoľníci 
rozdávali žlté narcisy

Deň narcisov sa stal počas pre-
došlých jedenástich ročníkov najzná-
mejšou verejnou finančnou zbierkou 
na Slovensku. Minulý piatok vyrazilo 
do ulíc Stropkova dvanásť mladých 
dobrovoľníkov zo stropkovského 
gymnázia a tri trojčlenné skupiny zo 
ZŠ na Konštantínovej ulici. Títo žiaci 
a študenti v mene Ligy proti rakovine 

oslovovali občanov s prosbou o pod-
poru boja proti rakovine a pomoc ľu-
ďom, ktorých táto choroba postihla. 
Už zďaleka pútali pozornosť nielen 
žltou šerpou s modrým nápisom Deň 
narcisov a číslom dobrovoľníka, ale 
najmä umelými 
alebo živými 
narcismi, kto-
ré rozdávali 
všetkým, kto-
rí sa rozhodli 
prispieť ľubo-
voľnou sumou 
do pokladničky 
označenej hes-
lom tohtoročnej 
kampane - Po-
vedzte to kve-
tom a logom 
Ligy proti rako-
vine. Oslovili 
sme skupinku 
dievčat zo ZŠ na Konštantínovej uli-
ci, ktorá práve smerovala na nástu-
pište SAD. „Ľudia prispievajú veľ-
mi ochotne. Niektorí, najmä starší, 
sa informujú o čo ide, ale väčšina 

ľudí to už vie. Niektorí dokonca 
chodia za nami, alebo nás zasta-
vujú, aby mohli prispieť,“ opísali 
reakcie okoloidúcich. Pri obchodnom 
dome za stolíkom plným žltých narci-
sov sme zastihli gymnazistky, ktoré 
na otázky, ako dlho bude zbierka tr-
vať a ako reagujú ľudia, odpovedali: 
„Sme tu od ôsmej ráno, budeme 

tu dve hodiny a potom nás 
vystriedajú spolužiačky. 
Zbierka by mala trvať do tre-
tej popoludní. Ľudia sú väč-
šinou milí, ale nájdu sa aj 
takí, ktorí si nás ani nevšim-
nú. Ale väčšinou reagujú 
v pohode.“ Gymnazistom sa 
napokon podarilo vyzbierať 
sumu presne 17 777,50 Sk. 
Len pre porovnanie - minulý 
rok to bolo 15 128,- Sk. Dob-
rovoľníci zo ZŠ na Konštantí-
novej ulici vyzbierali príspevky 
v celkovej výške 7 500,- Sk. 
Výťažky z tejto celosloven-
skej verejnej finančnej zbier-
ky budú použité na pomoc 
a podporu ľuďom postihnutým 
onkologickým ochorením. Ide 

konkrétne o oblasť psychosociálnej 
pomoci, ale aj oblasť priamej finanč-
nej podpory pacientov a ich rodín, 
z týchto prostriedkov sú financované 
aj informačné a edukačné progra-
my zamerané na oboznamovanie 

verejnosti s možnosťami prevencie. 
Časť takto získaných prostriedkov 
bude poukázaná aj na podporu vý-
skumných a klinických projektov sú-
visiacich s onkológiou.   -ada-

Minulý utorok sa v mestskej kniž-
nici uskutočnil jubilejný 10. ročník ve-
domostnej súťaže Kráľ čitateľov 2008. 
Zapojilo sa do nej deväť trojčlenných 
družstiev zo základných škôl v okre-
se Stropkov. Nosnou témou 
súťaže bola História môjho 
mesta. Víťazmi jubilejného 
ročníka sa stali žiaci zo ZŠ 
na Mlynskej ulici, na druhej 
priečke sa umiestnilo druž-
stvo CZŠ sv. Petra a Pavla, 
na treťom mieste skončili 
žiaci Reálneho gymnázia 
v Stropkove. Všetci súťažiaci 
boli odmenení sladkosťami, 
výhercovia obdŕžali aj vecné 
ceny. „Srdečne ďakujem 
pedagógom stropkovských 
aj dedinských základných 
škôl, ktorí svojich žiakov na túto ve-
domostnú súťaž perfektne pripravi-
li,“ povedala vedúca mestskej knižnice 
Ľudmila Antošová a zároveň vysvetlila, 
že vzhľadom na to, že plánovaný termín 

(31. 3. 2008) vedomostnej súťaže sa 
prekrýval s oslavami Dňa učiteľov, Kráľa 
čitateľov preložili na 8. apríl. Slávnostný 
charakter podujatia umocnilo aj malé 
občerstvenie pre všetkých prítomných. 

„Toto bol už desiaty ročník súťaže 
a titulom Kráľa čitateľov sa už môže 
pochváliť skoro každá ZŠ v našom 
okrese,“ dodala na záver Ľ. Antošová.

-ada-

Titul Kráľ čitateľov si vybojovalo 
družstvo zo ZŠ na Mlynskej
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Štátny tajomník Ministerstva ži-
votného prostredia SR Jaroslav Jaduš 
zvolal minulý týždeň stretnutie, na kto-
rom sa starostovia obcí, zástupcovia 
Prešovského samosprávneho kraja 
a vodohospodári zaoberali problemati-
kou nedostatku vody vo vodnej nádrži 
Veľká Domaša. Cieľom rokovania ko-
naného v hoteli Šport na Valkove bolo 
iniciovať prehodnotenie manipulačné-
ho poriadku na Domaši, ktorý upravu-
je odtok vody z nádrže. 
Ten je v súčasnosti 
stanovený na 4,9 m3/s, 
čo je podľa starostov, 
rybárov i odborníkov za-
oberajúcich sa rozvojom 
turistiky na Domaši veľa 
a prietok by podľa nich 
bolo potrebné znížiť. 
V opačnom prípade by 
bol cestovný ruch v oko-
lí Domaše odsúdený na 
zánik. Najmä v letných 
mesiacoch priteká do 
Domaše podstatne menej vody ako sa 
z nej vypúšťa a pokles hladiny nega-
tívne ovplyvňuje rekreáciu v jej oko-
lí. Prítomní vodohospodári, na čele 
s riaditeľom Slovenského vodohos-
podárskeho podniku (SVP) Petrom 
Nemčokom, sa ani po oboznámení 
s problémami, ktoré nedostatok vody 
spôsobuje s návrhom na zníženie vy-
púšťaného množstva vody nestotož-
nili. Argumentovali, že nádrž nebola 
vybudovaná na rekreačné účely, ale 
predovšetkým na zachytávanie po-
vodňových vôd, ako zásobáreň pitnej 
vody a dostatočná rezerva vody pre 
priemyselné podniky v dolnom toku 
Ondavy. „Manipulačný poriadok bol 
stanovený tak, aby vyhovoval pre-
dovšetkým vodohospodárom. Voda 
z Domaše je strategicky dôležitá 
pre fungovanie podnikov vo Vra-
nove či Strážskom. Rekreácia nie je 
prioritným využitím Domaše,“ uvie-
dol Viliam Vološ z košického závodu 
SVP. Jozef Kužma, predseda komisie 
územného plánovania, ochrany a tvor-
by životného prostredia PSK reagoval, 
že v prípade zníženia odtoku z Doma-
še by sa podniky tomuto stavu museli 
prispôsobiť. Okrem toho, v súčasnosti 
platný manipulačný poriadok bol sta-

novený v časoch, kedy produkcia 
priemyselných podnikov vo Vranove 
a Strážskom bola dvoj až trojnásob-
ne vyššia. „Dnes ide predovšetkým 
o to, aby sme sa dohodli, či je vôľa 
prehodnotiť manipulačný poriadok. 
Spomeňme si, že napríklad do roku 
2002 tu platila stavebná uzávera, 
ale vo veľkom sa tu stavalo. V roku 
2000 sme ako územní plánovači 

chceli legalizovať aktuálny stav 
a na tlak starostov a tunajších oby-
vateľov sme hľadali a našli kom-
promis medzi využitím tejto nádrže 
ako vodárenskej a využitím v území 
trvalého udržateľného rozvoja. My 
predsa neriešime len tie dva letné 
mesiace v roku, ktoré sú tu teraz kri-
tické. Dohodnime sa teda na kom-
promise medzi rekreáciou a ďalším 
využitím a presné čísla nech potom 

určia odborníci,“ povedal J. Kužma. 
Štátny tajomník MŽP 
J. Jaduš vyjadril pod-
poru rozvoju cestov-
ného ruchu na Do-
maši. „Jediná šanca 
pre rozvoj severu 
Prešovského kraja 
spočíva v rozvoji 
cestovného ruchu. 
Preto chápeme po-
žiadavky a potreby 
starostov, kvôli kto-
rým sme organizo-
vali toto stretnutie. 
Avšak podmienkou 
rozvoja tejto oblas-
ti je zabezpečenie 
zásobovania pitnou 
vodou regiónov Prešovského a Ko-
šického kraja aj z iných zdrojov, 
no toto teraz nedokážeme splniť,“ 
vysvetlil J. Jaduš. Podľa neho bude 
preto potrebné presadiť vo vláde, aby 
sa jej prioritou stala výstavba ďalšej 
vodnej nádrže na východe Slovenska 
- Tichého Potoka na Toryse. „Potom 
bude možné hovoriť o zmene účelu 
Domaše, ktorá je doposiaľ chápa-
ná ako rezervoár pre vodárenské 
účely. Bez Tichého Potoka a bez 

posilnenia od-
beru pitnej vody 
zo Stariny nebu-
de možné riešiť 
samotný rozvoj 
Domaše. Vyvi-
nieme aktivity na 
našom minister-
stve v tom, aby 
sme informovali 
vládu o pome-
roch na východ-
nom Slovensku 
a aby sme sa 
snažili presadiť 

uznesenie vlády, ktorým sa podarí 
presadiť nový účel Domaše, teda aj 
jej využitie na rekreačné účely. Iná 
možnosť ako využiť toto územie 
na rozvoj cestovného ruchu nie 
je. Len ja potrebujem mať istotu, 
že množstvo vypúšťanej vody ne-
ohrozí ekologickú stabilitu územia 
pod Domašou,“ dodal J. Jaduš. Ak 
sa teda dostane do uznesenia vlády 

formulácia o využití Domaše na rekre-
ačné účely, otvorí sa aj cesta k roko-
vaniam so správcom toku Ondavy. 

Na rozvoj cestovného ruchu bolo 
v okolí Domaše investovaných množ-
stvo peňazí, ktoré by pri pretrvávajú-
com nedostatku vody vyšli nazmar. 
Okrem toho, v programovacom obdo-
bí 2007-2013 má Slovensko možnosť 
získať miliardy korún z eurofondov 
a v prípade Domaše by bola ško-

da, aby sa prostriedky na 
rozvoj cestovného ruchu 
nečerpali. Mnohí z prí-
tomných však po stretnutí 
vyjadrili presvedčenie, že 
dohodu s vodohospodármi 
sa podarí uskutočniť. Peter 
Nemčok, riaditeľ SVP, po 
rokovaní povedal: „Dnes 
sme sa fakticky obozná-
mili so situáciou. Vieme, 
že tu sú problémy a trpí 
aj rozvoj tejto oblasti. Zá-
ver dnešného rokovania 

je asi taký, že náš podnik si dá vy-

pracovať environmentálnu štúdiu, 

aby sme zistili, či je prietok v nádrži 
možné znížiť, resp. zvýšiť. Samo-
zrejme, že rekreanti by boli najrad-
šej, aby sa hladina zvýšila a prietok 
znížil, ale čo by potom povedali 
ľudia pod Domašou? Opakujem, 
urobíme štúdiu a preveríme odber 
priemyselných podnikov s tým, že 
zrejme dohodneme nižšie odbery. 
Verím, že to všetko k niečomu do-
speje a podľa štúdie zvolíme ďalší 
postup. Chceli by sme ju vypraco-
vať do konca roka, ale neviem či to 
stihneme.“ Optimista bol aj J. Kužma 
z PSK: „Podľa mňa je teraz vhodná 
doba na prehodnotenie manipu-
lačného poriadku. Raz za 4 roky 
sa aktualizuje územný plán PSK aj 
KSK a raz za 5 rokov prehodnocu-
jú prietok vodohospodári. V tomto 
sa nám teda termíny prekrývajú 
a preto môžeme niečo spraviť. Ak 
toto premeškáme, ďalších 5 rokov 
nebudeme nič robiť a na základe 
vodohospodárskych predpisov 
budeme musieť zastavovať rozvoj 

obcí v povodí Onda-
vy. Myslím si, že ten 
tlak na prehodnote-
nie prietoku je veľký. 
Vnímam to pozitív-
ne a myslím si, že aj 
vodohospodári si to 
uvedomujú. Ak ne-
chcú zastaviť rozvoj 
tohto regiónu, musia 
sa dohodnúť so sta-
rostami. A myslím si, 
že to bude aj prob-
lém politický – štátny 
tajomník bude totiž 
prostredníctvom mi-
nistra žiadať, aby sa 
aj vláda zaoberala 

týmto riešením.“      -np-

Na Valkove riešili problém nedostatku vody v Domaši

V areáli Pod Ščobom vyrást-
li ešte v minulom roku dve nové 
ohniská. Zamestnanci TJ Slávia ich 

pre návštevníkov urobili svojpo-
mocne. Ďalšie dva, ktoré sa budú 
nachádzať mimo areálu, plánujú 
postaviť v nasledujúcej sezóne. 
„Tie chceme vybudovať hlav-
ne preto, aby si ľudia nerobili 
ohniská, kde sa im zachce,“ 
hovorí tajomník TJ Slávia Valen-
tín Smolko. Ohnisko, ktoré v týchto 
dňoch dokončujú pred turistickou 
ubytovňou, by malo bezplatne slúžiť 
predovšetkým ubytovaným hosťom. 
Ďalšie väčšie ohnisko s kozubom je 
určené pre širokú verejnosť a za jeho 
využívanie je potrebné zaplatiť urči-

tý poplatok. Menšia skupinka alebo 
rodina zaplatí za hodinu strávenú pri 
ohnisku 25 korún, väčšie partie ale-

bo pracovné kolektívy ho môžu 
využívať za poplatok 500 korún. 
K dispozícii sú palice na opeka-
nie aj rošt do kozuba. O drevo 
sa musia postarať samotní náv-
števníci. Na otázku, prečo sa 
TJ Slávia rozhodla používanie 

tohto, bezpochyby veľmi pekného 
ohniska spoplatniť, V. Smolko rea-
goval: „Hodnota ohniska je oko-
lo dvestotisíc. My sme ho urobili 
svojpomocne, no materiál nebol 
zadarmo. Poplatky by mali aspoň 
čiastočne pokryť náklady na vý-
stavbu ohniska.“    -ada-

Pod vlekom vybudovali dve ohniská, 
mimo areálu pribudnú ďalšie

štátny tajomník J. Jaduš (vľavo)  a riaditeľ SVP P. Nemčok
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Celkovo 56 stredných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sa 
zapojilo do vzdelávacieho projektu 
virtuálnej akadémie na území kraja. 
„Projekt nám umožnil školiť peda-
gógov, pripraviť trénerov a k dis-
pozícii máme mobilnú školiacu 
jednotku – zosieťované notebo-
oky s pripojením na internet, kto-
rú môžeme presunúť presne tam, 
kde potrebujeme,“ konštatuje pro-
jektová manažérka Lenka Holubová 
z Úradu PSK. 

V Sabinove sa tento týždeň 
skončila jedna časť projektu – rezi-
denčné školenia. Školenia pre 60 
frekventantov sa začali už 18. októb-
ra 2007. V troch skupinách postupne 
absolvovali tri základné časti vzdelá-
vacieho programu. Každú z nich - in-
formačné technológie, manažérske 
zručnosti a projektový manažment, 
absolvovali v dvoch nadväzujúcich 
úrovniach. Počas školení účastní-
ci vzdelávacieho programu najviac 
oceňovali kvalitu lektorov. 

Projekt bude pokračovať online 
školeniami, ktoré už budú frekven-
tanti realizovať individuálne prostred-
níctvom internetu priamo s lektorom. 
„Predpokladám, že teraz to už 
bude jednoduchšie,“ konštatuje 
projektová manažérka. Podľa jej skú-
seností je častým problémom u frek-
ventantov cestovanie: „Ak by sme 
pripravovali jednodňové tréningy 
po regiónoch, šlo by to. Viacdňo-
vé školenia sú veľkým problémom 
- aj z dôvodu zabezpečenia vyučo-
vacieho procesu na školách.“ 

Program spája inovatívne for-
my vzdelávania s klasickými. „Vyu-
žili sme štyri metódy vzdelávania,“ 
vymenováva Iveta Tarabčáková, 
expertka pre regionálne školstvo 
z Úradu PSK: „Rezidenčné škole-
nia priamo v regióne, e-learning – 
elektronické vzdelávacie prostre-
die, kontrolné dni (skupinové a 

individuálne konzultácie) a odbor-
né poradenstvo zamerané na prí-
pravu konkrétnych projektov.“ 

Projekt bude ukončený v júni. 
„Skupinu 20 lektorov, ktorých 
sme vytipovali a vyškolili počas 
projektu, budeme môcť v využiť 
v budúcnosti pri ďalších vzde-
lávacích projektoch v rámci Vir-
tuálnej akadémie PSK. Budeme 
mať k dispozícii mobilnú školiacu 
jednotku, takže školenia sa nám 
budú pripravovať jednoduchšie,“ 
hodnotí Lenka Holubová. 

Cieľom virtuálnej akadémie je 
vzdelávať pedagógov. Ďalším kro-
kom bude vzdelávanie obyvateľov 
kraja, v ktorom by sa stredné školy 
v budúcnosti mali stať hlavnými cen-
trami celoživotného vzdelávania.

Virtuálne vzdelávacie centrum 
Prešovského samosprávneho kraja 
bolo oficiálne spustené 13. septem-
bra 2007 vo Vyšných Ružbachoch. 
Projekt s rozpočtom 6,1 mil. Sk 
bude ukončený v júni 2008. Projekt 
s názvom Zvyšovanie adaptability 
pedagógov stredných škôl na území 
Prešovského samosprávneho kraja 
s cieľom vytvorenia podmienok pre 
podporu systému otvorenej školy 
podal ešte v roku 2005 Prešovský 
samosprávny kraj. Krajská samo-
správa ho realizuje v spolupráci s 
Európskou kultúrnou spoločnosťou 
a s podporou Európskeho sociálne-
ho fondu. 

Prešovský samosprávny kraj má 
vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
89 stredných škôl a školských za-
riadení. Na stredných školách v pô-
sobnosti PSK študuje viac ako 40 
tisíc študentov a zamestnáva 7 000 
pedagogických a nepedagogických 
pracovníkov. Kraj viac ako polovi-
cu svojho rozpočtu, 1,6 mld. korún, 
dáva na zabezpečenie aktivít v ob-
lasti vzdelávania. 

-vf-

Mobilná školiaca jednotka podporí vzdelávanie
Virtuálna akadémia zvyšuje konkurencieschopnosť škôl

Program vysielania mestskej TV v 16. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Rómske komunitné centrum Stropkov“
– prezentácia činnosti

Vo februári sme sa my, maturanti 
z náuky o spoločnosti, zúčastnili in-
teraktívneho kvízu o humanitárnej 
pomoci. Základnou myšlienkou pro-

jektu bolo zvýšenie povedomia o 
humanitárnej pomoci v krajinách po-

stihnutých prírodnými katastrofami a 
ozbrojenými konfliktami. Zúčastnilo 
sa ho 43 škôl Prešovského kraja. 
Nasledovalo obdobie napätého ča-

kania, ktoré ešte 
navyše umocňovali 
písomné maturitné 
skúšky. No dočka-
li sme sa. Prišla, 
pre nás, radostná 
správa. Sme víťazi 
v Prešovskom kra-
ji. Hurá!!! Ideme do 
Bratislavy! Aké bolo 
naše prekvapenie, 
keď sme sa dozve-
deli, že pôjdu nielen 
súťažiaci, ale aj ich 
„fan klub“ - všetci 
tí, čo sa zapojili do 
kvízu. Z Domu Eu-
rópskej únie prišiel 

autobus a my sme sa 14. marca 
vydali na dlhú cestu, ktorá sa zdala 

priam nekonečná. 
Po namáhavej ceste a krátkom 

odpočinku ( v hoteli, kde boli ubyto-
vaní aj „superstaristi“), nasledoval 
deň D, 15. marec 2008. V Národnom 
tenisom centre v Bratislave sa stretli 
zástupcovia jednotlivých samospráv-
nych krajov. NTC SIBAMAC ARÉNA 
pripomínala ľudské mravenisko. Sami 
sa čudujeme, že sme sa tam nestrati-
li. Adela Banášová a Sajfa olympiádu 
oficiálne otvorili, privítali eurokomisá-
ra Jána Figeľa, ktorý prevzal nad sú-

ťažou záštitu a my sme sa pustili do 
zápolenia. Jednotlivé družstvá si zme-
rali sily v zábavno-športových disciplí-
nach. Dvanásťčlenný tím Gymnázia 
v Stropkove si vyskúšal „ľudský fut-
bal“, stavanie jednoduchých prístreš-
kov, prenášanie vody, ošetrovanie ra-
neného i beh cez prekážky. Športové 
disciplíny boli doplnené vedomostnou 
súťažou o humanitárnej pomoci. Náš 
kraj, ale hlavne našu školu, sme dôs-
tojne reprezentovali.

-ij Gymnázium v Stropkove-

Stropkovskí gymnazisti na celoslovenskom kole 
Európskej humanitárnej olympiády

Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku vyhlásilo po 

úspešnom minuloročnom nultom 
ročníku, prvý ročník regionálnej 
súťaže neprofesionálnej foto-
grafickej tvorby AMFO 2008. Do 
súťaže bolo prihlásených 84 prác 
od 28 autorov.

Na slávnostnom otvorení 
výstavy 9. apríla 2008 vo vý-
stavných priestoroch POS vo 
Svidníku boli vyhlásené výsledky 
súťaže a za svoju tvorbu v jed-
notlivých kategóriách boli ocene-
ní títo jednotlivci:

Skupina A
amatéri – autori nad 21 rokov
Martin Fek za fotografiu: „Žabí kôň“
Dávid Džamba za fotografiu: „Ja 
som svetlo sveta“
Michal Bujdoš za fotografiu: 
„Jar“
Jozef Ľuľa za fotografiu: „Je dobojo-
vané“

Skupina B – juniori
a) autori do 16 rokov

Terézia Ignácová za fotogra-
fiu: „Pohľad do rozprávky“
Christián Pyrinec za foto-
grafiu: „Chlapec na skate-
boarde II“
b) autori do 21 rokov
Martina Želizňáková za foto-
grafie: „Čo nás čaká II“, „Bez 
názvu“
Katarína Fignárová za foto-
grafiu: „Veža“
Terézia Uhrínová za fotogra-
fiu: „Ako snehové gule“

Predseda poroty RNDr. 
Filip Harčarík po stručnom 
zhodnotení súťaže urobil roz-
borový seminár všetkých prác, 
aj tých ktoré boli prihlásené do 
súťaže na CD nosičoch, čo 
určite prispeje k skvalitneniu 

fototvorby a odstráneniu rôznych ne-
dostatkov a chýb.    -pos-

Vyhodnotenie regionálnej 
súťaže AMFO 2008

Christián Pyrinec: „Chlapec 
na skateboarde II“

Michal Bujdoš: 
„Jar“
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Arcidiecézna charita Košice, HOSPIC Matky Terezy 
Bardejovská Nová Ves prijme:

1. Zdravotné sestry
 Požiadavky: 
 - SZŠ, príp. VŠ odbor ošetrovateľstvo

- prax na oddelení geriatrie, LDCH, doliečovacom, príp. 
internom vítaná, nie je nutná

 - záujem o prácu v podobnom zariadení
2. Ošetrovateľa/-ľku
 Požiadavky:
 - SZŠ - odbor zdravotnícky asistent
 - aj bez praxe
 - príp. školenie ČK + prax
Ďalej hľadáme kolektívy či jednotlivcov na dobrovoľnícku 
prácu v tomto zariadení v rámci opatery o ťažko chorých 
pacientov. 
Informácie: Hospic Bardejovská Nová Ves
 Č. t. 054-474 2662, Ing. Daniel Čura
 Mobil: 0911 284 235, e-mail: hospicbnv@centrum.sk

Prestížna medzinárodná 
organizácia OZ Fórum života 
združuje odborníkov, osobnosti 
a organizácie s cieľom budovať 
spoločnosť, ktorá rešpektuje ľud-
ský život vo všetkých jeho for-
mách - od počatia až po prirodze-
nú smrť - a podporuje rodinu ako 
optimálne miesto vzniku a rozvoja 
ľudského života. Združuje 32 mi-
movládnych organizácií a niekoľ-
ko desiatok jednotlivcov z celého 
Slovenska. Medzi ne patrí od 5. 
novembra 2005 aj Občianske 
združenie BM pri Hospici Matky 
Terezy v Bardejove. Táto každo-
ročne (od roku 2004) udeľuje vý-
znamnú Cenu Antona Neuwirtha 
za ochranu života ľuďom a organi-
zácii, ktorí sa svojou prácou a ži-
votom významným spôsobom za-
slúžili o budovanie kultúry života. 
Laureáti ocenenia sú navrhovaní 
členmi a odbornou, ale i laickou 
verejnosťou. Cena nesie meno 
významnej slovenskej osobnosti 
MUDr. Antona Neuwirtha (1921 - 
2004), zakladajúceho člena Fóra 
života. Ako človek, lekár, diplo-
mat, politik, humanista a mysliteľ 
svojim životom vydal svedectvo 
života v pravde. Patrí mu vďa-
ka za záchranu mnohých detí, 
za dôstojné životy spoluväzňov, 
za jeho knihu Liečiť zlo láskou a 
duchovné i intelektuálne vedenie 
Fóra života. Za dlhoročnú vyni-
kajúcu obhajobu úcty k človeku 
a ľudskému životu v roku 2007 
v kategórii Slovenská osobnosť, 
získal túto cenu Prof. MUDr. Vla-
dimír Krčmery DrSc., rektor F VŠ 
Zdravotnej a sociálnej práce sv. 
Alžbety, ktorá má o.i. Detašova-
né pracovisko Kráľovnej pokoja 
z Meždugoria v našom Barde-
jove. V kategórii Zahraničná 
osobnosť, získali cenu manželia 

MUDr. Živkovičovci z chorvátske-
ho Zagrebu a v kategórii Organi-
zácia získal cenu za obdivuhod-
né a príkladné výsledky vo svojej 
činnosti prvý slovenský hospic: 
Hospic Matky Terezy Bardejov, čo 
je pre toto jubilujúce zariadenie 
v jeho doterajšej 5-ročnej exis-
tencii mimoriadne, ale zaväzujú-
ce uznanie - nielen ľuďom, ktorí 
sa oň, podľa svojho najlepšieho 
vedomia i svedomia starajú, ale 
i mestu Bardejov. Slávnostné 
odovzdanie predmetnej ceny sa 
uskutočnilo 28. marca 2008 v Ra-
jeckých Tepliciach pri Žiline na 
X. Medzinárodnej konferencii Vy-
ber si život. Cenu prevzala MUDr. 
Alica Válkyová, vedúca lekárka 
hospicu a viceprezidentka OZ pri 
HOSPIC MT z rúk dcéry A. Neu-
wirtha - poslankyne Európskeho 
parlamentu MUDr. Anny Zábor-
skej a primátora kúpeľného mes-
ta Rajecké Teplice RNDr. Petra 
Dobeša. Toto na pomery Barde-
jova naozaj významné ocenenie 
akoby zvýraznilo opodstatnenie, 
úroveň a postavenie bardejov-
ského hospicu i ľudí, ktorí zabez-
pečujú jeho činnosť a je možné 
úprimne konštatovať, že je akou-
si pomyselnou kyticou celoslo-
venského uznania a vďaky pred 
oslavami jeho päťročnej existen-
cie. Tieto budú v rámci konania 
už II. Medzinárodného seminára 
o hospicovej službe, spoločne so 
slávnostnou akadémiou a ďakov-
nou sv. omšou uskutočnené pod 
záštitou primátora mesta MUDr. 
Borisa Hanuščáka v dňoch 26. 
a 27. júna 2008 v exkluzívnych 
priestoroch Poľsko-Slovenského 
domu, koncertnej sieni ZUŠ Mi-
chala Vileca a bazilike sv. Egídia 
v Bardejove.      Ing. Daniel Čura

vedúci HOSPICU Matky Terezy

konníka práce. V zmysle ustanovenia 
§ 52 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách 
zamestnanosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov vykonávame hlavne 
kontroly v obciach nášho regiónu, kde 
uchádzači o zamestnanie (ďalej UoZ) 
vykonávajú aktivačnú činnosť . Naj-
častejšie porušenia plnenia podmie-
nok dohôd boli v nedodržaní určeného 
rozsahu hodín zo strany UoZ, chýbala 
denná dochádza UoZ a vo viacerých 
zisteniach neboli UoZ poučení o povin-
nosti dodržiavať predpisy na zaistenie 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri prá-
ci. Aj v týchto prípadoch bola kontro-
la občanom nápomocná, keďže sme 
pomohli UoZ vytvoriť lepšie pracovné 
podmienky pri vykonávaní aktivačnej 
činnosti. A pomohli sme aj obecným 
úradom, keď v mnohých prípadoch 
došlo k zlepšeniu pracovného prístupu 
jednotlivých uchádzačov o zamest-
nanie k aktivačnej činnosti. Kontrol-
nou činnosťou ÚPSV a R Stropkov 
preventívne napomáha k legalizácii 
zamestnávania, usmerňuje samosprá-
vu a právnické osoby vykonávajúce 
aktivačnú činnosť k lepšej spolupráci 
a tým napomáha ku väčšej spokojnosti 
všetkých zainteresovaných strán v na-
šom re gióne.

            Ing. Jana Bučková
Vedúca oddelenia kontroly

Bardejovský Hospic Matky Terezy 
obdŕžal významné celoslovenské 

ocenenie za rok 2007
Aj v roku 2008 Úrad práce, so-

ciálnych vecí a rodiny v Stropkove, 
oddelenie kontroly vykonáva kontro-
ly zamerané na kontrolu nelegálnej 
práce a nelegálneho zamestnávania 
v zmysle zákona č. 82/2005 Z.z. o ne-
legálnej práci a nelegálnom zamestná-
vaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
a na kontrolu plnenia ustanovenia § 52 
zákona č. 5/2004 Z.z. o službách za-
mestnanosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov – príspevok na aktivačnú 
činnosť. Obidva druhy kontrol sú za-
merané na napomáhanie pracovného 
zaradenia občanov.

Pri kontrole nelegálnej práce a ne-
legálneho zamestnávania odhaľujeme 
čiernu prácu zamestnávateľov a po-
máhame zamestnancom získať riadnu 
pracovnú zmluvu. V mnohých odhale-
ných prípadoch nakoniec zamestnáva-
teľ uzatvoril so zamestnancom pracov-
noprávny vzťah a musel svojho nového 
zamestnanca nahlásiť na sociálnu po-
isťovňu v zmysle zákona č. 82/2005 
Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom 
zamestnávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov. Mnohí občania z takto 
odhalenej nelegálnej práce majú stály 
pracovný pomer a môžu plne využívať 
všetky možnosti vyplývajúce zo Zá-

Kontrola, ktorá pomáha...

Žiaci tanečného odboru pri ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove úspešne repre-
zentovali dňa 
10. 4. 2008 svoju 
školu na Regio-
nálnej prehliadke 
detských taneč-
ných kolektívov, 
ktorá sa konala v 
priestoroch kino-
sály vo Svidníku. 
Tanečníci v sil-
nej konkurencii 
sa prezentovali 
s dvomi taneč-
nými číslami, 
ktoré choreo-
graficky pripravil 
Milan Vaňuga 
- učiteľ tanečného odboru. Svoje taneč-
né umenie predviedli žiaci 1. ročníka s 

tancom Contry a žiaci 2. ročníka tancom 
s názvom Šašovia. Hlavnú cenu vo svo-

jej kategórii získali 
nakoniec Šašo-
via, ktorí roztlies-
kali obecenstvo 
a nadchli porotu. 
Veríme, že to 
nie je posledný 
úspech mladých 
tanečníkov, kto-
rých budete môcť 
vidieť najbližšie 
v máji na slávnost-
nom verejnom 
koncerte žiakov 
ZUŠ F. Veselého 
v priestoroch kul-
túrneho strediska, 

na ktorý vás už teraz srdečne pozýva-
me.   ZUŠ F. Veselého

Šašovia nadchli porotu a obecenstvo
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Milan Nedelka
SLNKO 

ATMOSFÉRA 
A OCEÁN 

POPULÁRNE
P r í r u č k a 

pre priaznivcov 
letectva a ná-

morníctva
Aline 

Feuvrier - 
Boulangerová
MOJE NOVÉ 

SRDCE
Devätnásť-

ročná Francúz-
ska Aline chce 
žiť ako jej spo-
lužiaci zo stred-
nej školy, ale čosi jej v tom bráni. 
Strašná, priam smrteľná únava. 
Nepripúšťa si, že by mohla byť 
vážne chorá, hoci aj jej otcovi 
i starému otcovi sa zlyhanie srd-
ca stalo osudným... Kniha, ktorú 
napísala o svojom boji so zlyhá-
vajúcim srdcom, o obrovskom 
úsilí napriek ochoreniu zmatu-
rovať a vrátiť sa do nádherného 
obyčajného života, je pútavým 
dokumentom povzbudzujúcim 
pohľadom na svet a príručkou 
optimistického zmýšľania.

Paulo Coelho
VERONIKA SA 

ROZHODLA 
UMRIEŤ
Zdá sa, že 

Veronika má 
všetko, čo si 
môže mladé 
dievča želať. 
Chodí na ve-

čierky, stretáva sa s atraktív-
nymi mladými mužmi, a predsa 
nie je šťastná. Niečo jej chýba. 
A tak sa jedno ráno veronika 
rozhodne zomrieť. Po neúspeš-
nom pokuse samovraždu sa 
ocitá v luxusnom sanatóriu pre 
duševne chorých a za niekoľ-
ko vypätých dní, ktoré jej lekári 
dávajú do konca života, s pre-
kvapením v sebe objavuje ne-
poznané city.

Peter F. 
Kinauer
SLON V 

CHLADNIČKE
Myslieť po-

zitívne, veriť vo 
vlastné sily, re-
alizovať životné 
ciele, byť jed-
noducho šťast-
ným - kto by si to neprial? Väč-
šina ľudí však pri uskutočňovaní 
životného sna zlyháva. Priveľmi 
sa zamýšľajú nad problémami 
a podceňujú vlastnú odvahu.

Pozýva
15.4. Rozprávkové do-

poludnie pre MŠ – CVČ, 
15.4. Predškoláci v pohybe 
- N. Olšava, 15.4. Popolud-
nie hier pre ŠKD – CVČ, 

16.4. Farebná príroda – výtvarné popoludnie pre MŠ – 
CVČ, 18.4. Tvorivá dielňa pre ŠKD – CVČ, 18.4. Chráň 
si svoje telo – beseda s MUDr. Jánošíkovou o kožných 
a pohlavných chorobách – SOUP, 18.4. Rómsky ateliér 
– výtvarné popoludnie – CVČ, 20.4. Turistický pochod na 
hrady Čičava a Brekov - Čičava, Brekov, denne – Okno 
do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.4. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác 

– „Veľkonočné vajce” – CVČ, 1.- 30.4. Literárne okienko 
- téma „Pán učiteľ” – CVČ, 1.- 30.4. Najkrajšia fotografia 
– „Veľkonočné zvyky + voda základ života“ – CVČ, 1.- 
30.4. Mini Komix – výstava kreslených príbehov – CVČ, 
1.- 30.4. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Strop-
kove - CVČ

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA kategórie 
Z6, Z7 a Z8 – obvodné kolo

ABC CVČ Stropkov v spolupráci so Školským úra-
dom v Stropkove uskutočnili v stredu 9. 4. 2008 v priesto-
roch ZŠ Mlynská 55. ročník obvodného kola Matematic-
kej olympiády kategórie Z6, Z7 a Z8. Zišli sa tu súťažiaci 
z 12 základ-
ných škôl ob-
vodu Stropkov 
a Medzila-
borce, aby si 
zmerali sily v 
riešení ma-
tematických 
úloh. Správ-

nosť postu-
pov a výsled-
kov riešenia 
z h o d n o t i l a 
porota v ka-
tegórii Z6 – 
Ing. Renáta 
Obšajsníko-

vá, Mgr. 
Ján Cichý 
a Mgr. 
Viera Pa-
lidrabová. 
Kategóriu 
Z7 hodno-
tila porota 
v zložení 
Mgr. An-
drej Mu-
lík, Ing. Mirka Adamicová a Mgr. Vladislav Micenko, 
a kategóriu Z8 – Mgr. Marta Slivková, Mgr. Renáta 
Poláčková a Mgr. Helena Gojdičová. Touto cestou 
opäť ďakujeme riaditeľovi školy Mgr. Michalovi Jancu-
rovi a pedagogickému kolektívu za vytvorenie príjem-
nej atmosféry počas celého podujatia a za poskytnutie 
priestorov.

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!
Kategória Z6: 1. miesto: Matej Rudžik - ZŠ Lomné, 

2. miesto: Diana Maruščáková - O. gymnázium Strop-
kov, 2. miesto: Karol Krabač - ZŠ Radvaň n/L, 3. miesto: 
Ján Kurty - ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 3. miesto: Maroš 
Miľo - ZŠ Mlynská Stropkov

Kategória Z7: 1. miesto: Matúš Prokopič - O. gym-
názium Stropkov, 2. miesto: Peter Maleš - ZŠ Konštan-
tínova Stropkov, 3. miesto: Maroš Vašš - ZŠ Konštantí-
nova Stropkov

Kategória Z8: V tejto kategórii nebol nikto zo zúčast-
nených úspešný.

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA kategória E
V priestoroch ABC CVČ v Stropkove sa v utorok 8. 

4. 2008 uskutočnil 42. ročník obvodného kola Biologickej 
olympiády kategórie E. V tejto náročnej súťaži sa stretli 
žiaci 4 zá-
kladných škôl 
obvodu Strop-
kov, aby si vy-
skúšali svoje 
v e d o m o s t i 
z oblasti bo-
taniky, zoo-
lógie a geo-
lógie. Súťaž 
sa skladala 

z niekoľkých čas-
tí: Vypracovania 
testu, z hodno-
tenia zbierky sú-
ťažiacich a z po-
menovania 15 
rastlín, živočí-
chov, minerálov 
a hornín. Úroveň 
vedomostí sú-

ťažiacich hod-
notila porota 
v zložení Ing. 
Blanka Kaču-
rová, Mgr. Ján 
Staničár a Ing. 
Viera Štafuro-
vá.

Pri tejto 
p r í l e ž i t o s -
ti nám nedá 
nevyzdvihnúť 
obetavú a za-
nietenú prácu 

predsedkyne 
poroty Ing. 
Blanky Kaču-
rovej, ktorej 
sa práca v ob-
lasti prírod-
ných vied stala 
skoro životným 
poslaním. Jej 
vysoko odbor-
ný prínos kaž-
doročne dvíha 
latku odbornej 
úrovne prípra-

vy detí na tieto 
súťaže a aj re-
alizáciu a prie-
beh samotných 
súťaží veľmi 
vysoko, za 
čo jej v mene 
všetkých sr-
dečne ďaku-
jeme prajeme 
životný elán 
aj do ďalších 
rokov pedago-
gickej praxe.

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme a verí-
me, že nás budú úspešne reprezentovať na krajskom 
kole tejto súťaže.

Botanika: 1. miesto: Simona Antošová - ZŠ 
Kolbovce, 1. miesto: Viktória Bučková - ZŠ Bukov-
ce, 2. miesto: Kristína Šmajdová - ZŠ Bukovce, 
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3. miesto: Štefánia Bučková - ZŠ Bukovce
Ďalší úspešní riešitelia: 4. Michaela Kasardová - ZŠ Kolbovce, 5. Ma-

roš Rusinko - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 5. Bibiana Beľanová - ZŠ 
Mlynská, 6. Klaudia Šaraková - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 7. Michae-
la Hudáková - ZŠ Kolbovce, 8. Ivana Medvedzová - ZŠ Mlynská, 9. Roma-
na Bzdiľová - ZŠ Mlynská

Zoológia: 1. miesto: Mária Božiková - ZŠ Kolbovce, 2. miesto: Jarosla-
va Čaklošová - ZŠ Bukovce, 2. miesto: Diana Čaklošová - ZŠ Bukovce, 3. 
miesto: Veronika Krajníková - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Ďalší úspešní riešitelia: 4. Nikola Rabská - ZŠ Mlynská, 5. Viktória Ha-
lajková - ZŠ Kolbovce, 6. Dominik Šmajda - CZŠ sv. Petra a Pavla Strop-
kov, 7. Natália Bochmačová - ZŠ Mlynská, 8. Alexandra Rakovcová - ZŠ 
Bukovce, 9. Martina Bochmačová - ZŠ Mlynská, 10. Klaudia Konárová 
- ZŠ Kolbovce

Geológia: 1. miesto: Pavol Dziak - ZŠ Bukovce, 2. miesto: Róbert Ma-
jurník - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Andrea Dimunová - ZŠ Bukovce

Regionálna prehliadka tanečných súborov
Vo štvrtok 10. 4. 2008 sa v Dome kultúry vo Svidníku konala regionálna 

prehliadka detských folklórnych a nefolklórnych kolektívov. Cieľom prehliad-
ky bolo podporiť a usmerniť činnosť detských tanečných kolektívov v oblasti 
folklóru, moderného, spoločenského tanca a netradičných foriem hudobno-
tanečnej výchovy.

Tejto prehliadky sa zúčastnili aj dve skupiny mažoretiek, ktoré pracujú 
v ABC CVČ. Plné nadšenia, chuti do tanca a radosti z pohybu odtancovali 
svoje choreografie najlepšie ako vedeli. Aj keď nezískali prvé miesta, získali 
krásny pocit z vystúpenia a z toho, že 
aj dnešná mládež sa vo voľnom čase 
venuje šíreniu ľudových tradícií, oboz-
namovaniu sa s novými formami tan-
ca a pohybu, ktoré potom prezentujú 
verejnosti a tak spríjemňujú a skrášľu-
jú chvíle oddychu všetkým okolo nás.

Obrovskú zásluhu na úspešnej 
a dlhoročnej existencii krúžku mažo-
retiek v ABC CVČ má ich vedúca Mgr. 
Jarmila Čonková, ktorá bola aj za 
túto prácu v rámci dlhoročného peda-
gogického prínosu vo voľnočasových 
aktivitách prednedávnom ocenená pri 
príležitosti osláv Dňa učiteľov a aj to-
uto cestou jej gratulujeme a prajeme 
veľa životného a pracovného entuzi-
azmu v ďalších rokoch.
Tešíme sa na ďalšie krásne vystúpenia.

GORLICE – 4. liga v šachu
Finálový turnaj medzinárodnej slo-

vensko-poľ -
skej cezhra-
ničnej 4. ligy 
4 - č l e n n ý c h 
družstiev v ša-
chu 2007/2008 
- skupina D23 
sa uskutočnil 
29. 3. 2008 
v priestoroch 
Jubilatu Gor-
lice za účasti 

prvých štyroch družstiev základnej 
časti a dvoch družstiev mimo súťaž: 
GKSz Kornuty Gorlice a TKKF 
Poprad Muszyna.

Keďže favoriti nezaváhali, po-
radie základnej časti sa potvrdilo 
aj vo finále, pričom členovia ša-
chového klubu a krúžku ABC CVČ 
obsadili pekné konečné 3. miesto.

Konečné poradie finálovej 
skupiny 4. ligy: 1. KK Bosco Bar-
dejov, 2. BŠK Bardejov D, 3. ŠK 
Stropkov+Svidník SP, 4. Jubilat 
Gorlice

SÚŤAŽ ŠIKOVNÝCH NÔH
Máš kolieskové korčule a chceš si zasúťažiť v rôznych 

zábavných disciplínach? Príď 22. apríla 2008 do SKATE 
PARKU (betónka) o 14.30 hod. Zažiješ veľa zábavy a mož-
no aj vyhráš pekné vecné ceny! Prihlášky a bližšie informá-
cie v ABC CVČ Stropkov do 21. 4. 2008.

ABC CVČ organizuje turistický pochod
Hrady ČIČAVA a BREKOV

Dátum: 20. 4. 2008 (nedeľa), Zraz: 8.00 hod. pri ZŠ 
Konštantínova Stropkov, Trasa: Sedliská – hrad ČIČAVA, 
Brekov – hrad BREKOV, Prihlášky: v ABC CVČ denne od 
9.00 – 17.00 hod., nahlásiť sa môžete do 17. 4. 2008, Do-
prava: objednaným autobusom, Strava: z vlastných zásob, 
Účastnícky poplatok: 200,- Sk (verejnosť) / 100,- (členovia 
turistického krúžku), Výstroj: turistická do každého počasia, 
Poistné: vlastné individuálne poistenie

ABC CVČ organizuje návštevu ľadovej revue
PÁN ĽADU

s J. PĽUŠČENKOM a jeho hosťami
(Jozefom Sabovčíkom, Naomi Langovou, Petrom Černyševom a ďalší-

mi, ktorých bude sprevádzať skupina Stradivarius maďarského huslistu Ed-
vina Martona)

KEDY? 16. 4. 2008, ČAS: odchod autobusu od CVČ o 15.00 hod, vystú-
penie o 19.00 hod., MIESTO: Košice – STEEL ARÉNA, CENA: vstupenka + 
doprava 500,- Sk na osobu

Nenechajte si ujsť jedinečný zážitok s niekoľkonásobným majstrom 
sveta a olympijským víťazom Jevgenijom Pľuščenkom, ktorý vystúpi u nás 
v KOŠICIACH.

Záujemcovia sa môžu nahlásiť a zakúpiť si vstupenky v ABC CVČ den-
ne od 7.00 – 18.00 hod najneskôr do 10. 4. 2008. Všetkých Vás srdečne 
pozývame!
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH
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* Prevádzam rekonštrukcie domov 
a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme 

spolupracovníkov. Tel.: 0915 474 
082.
* Orezávame ovocné dreviny. Tel.: 

0907 307 175.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem siamsko-perzské mačiat-

ka. Tel.: 0907 902 801.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám šteňatá rottvajlera bez PP. 
Tel.: 0908 334 735.
* Predávame: novú terénnu motor-

ku, pracovné odevy a obuv, gumá-
ky a iné pracovné oblečenie. Nové 
bicykle - do konca apríla, resp. do 
vypredania zásob ponúkame zľavy. 
Vypredávame staršie detské ko-
lieskové korčule 150,- Sk/pár. Adr.: 
Jozef Gula, Puškinova 23, tel.: 742 
4120. 
* Predám svetlé ratlíky. Tel.: 0910 

178 954.
* Predám používaný plynový spo-

rák. Tel.: 0903 995 675.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 

626.
* Predám konzumné zemiaky 8,- 

Sk/kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 
2991.
* Predám mladú kravu. Tel.: 742 

8680, 0902 368 284.
* Predám PC zostavu, procesor 

Pentium 4 (3GHz), RAM DDR2 512 
MB, Graf. Karta VGA ATI 128 MB, 
HDD 8063, CD/DVD RW monitor, 
klávesnica + myš, repro. Creative 2 
+ 1. Cena dohodou. Tel.: 742 49 03.
* Predám zemiaky na sadenie 7,- 

Sk/kg. Tel.: 742 3547.
* Predám slovenského kopova, PP, 

výborný na diviačiu zver, DS. Tel.: 
742 3493.
* Predám dojacie zariadenie. Tel.: 

0905 742 349.
* Predávame malé odstavčatá a ja-

točné ošípané, mäsový typ, vlastný 
odchov. Tel.: 752 4922, 752 0530.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izb. byt na ul. 
Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 906.
* Predám záhradku v záhradkárskej 

osade pod vlekom - na rovine blízko 
potoka a s rozostavanou chatkou. 
Tel.: 0908 227 896. 
* Predám 20-árový pozemok v obci 

Breznica + letná prístavba. Tel.: 0908 
374 421, 0910 538 864.
* Predám byt. Tel.: 0902 626 208.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám garáž v Stropkove. Tel.: 

0905 106 019.
* Kúpim murovanú chatku v Strop-

kove. Tel.: 0907 386 763.
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v ho-

tovosti. Tel.: 0904 854 493.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na Nám. SNP. Tel.: 0902 282 152.
* Kúpim 3-izbový byt. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0903 062 575.
* Kúpim alebo vezmem do prená-

jmu garáž na ulici Mlynskej. Tel.: 
0905 742 349.
* Kúpim, alebo vezmem do pre-

nájmu 1, alebo 1,5-izbový byt. Tel.: 
0908 801 117.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 929 195.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0903 630 
997, volať po 19.00 hod.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 931 040.
* Predám stavebný pozemok 

v Stropkove. Tel.: 0915 232 695.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felíciu 1,6 Lx, r.v. 

9/1997, 98 500 km, strieborná meta-
líza, centrál, cena 60 000,- Sk. Tel.: 
0910 479 908. 
* Predám FIAT TIPO 1.4 i. e., r.v. 

1990, nová EK a STK, dobrý stav. 
Tel.: 0911 851 885.
* Predám Š-Felícia Combi, striebor-

ná metalíza, r.v. 2000, cena doho-
dou. Tel.: 0918 564 163.
 * Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 

Tdi, r.v. 98, zelená metalíza a FORD 
FOCUS COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, 
červená farba, možná výmena za 
FAVORIT, FELÍCIA. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia Combi, r.v. 2002. 

Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.
* Kúpim stavebnú miešačku 125 l. 

Tel.: 0903 995 675.

PRÁCA

* Prijmem skladníka na stavebni-

ny. Tel.: 0915 946 989.
* Práca v ČR. Prijmeme zámoční-

kov, základná znalosť technických 
výkresov, horizontkárov, frézarov, 
karosárov. Práca ihneď. Tel.: +420 
774 001 105.
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného za-
mestnávania (ADZ), ponúka pracovné 
príležitosti s montážnym zameraním 
v SR, ČR a v ďalších štátoch EÚ, a 
výhľadovo aj prácu v rámci našej spo-
ločnosti vo Svidníku do TPP. Možnosť 
zabezpečiť prácu podľa Vášho vý-
beru po osobnom pohovore. Taktiež 
ponúkame prácu na doma (vhodná 
aj pre dôchodcov). Podmienky: úplné 
stredoškolské vzdelanie (USO), ča-
sová flexibilita, samostatnosť a dob-
ré technické a praktické skúsenosti. 
Prijmeme aj elektrikára. Informácie: 
0903 575 166, 0915 982 227.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izb. byt v Prešove v OV
* Dáme do prenájmu 3-izbový byt v Medzilaborciach
* Predáme rodinné domy v Malej Poľane
* Predáme stavebnú parcelu v Stropkove
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Domaša
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie vašej 

nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľností v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,    

www.reality.sk, www.topreality.sk

Pedikúra - Sarah
parafín, relaxačná masáž nôh, ja-
ponská manikúra.
Tel.: 0903 062 071
V modrom dome.

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613 (volať v čase 

od 8.00 - 16.00 hod.)

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- 10 zváračov - prax min. 5 rokov
- 2 vodičov na VZV s preukazom - prax min. 1-2 roky

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Vladislav Kosť (4. odber), Mon-
ika Duškevičová (3.), Daniel Duškevič (prvodarca), Slavomír 
Homoľa (32.), Katarína Gajdošová (3.), Marek Sadiv (10.), Ján 

Macko (20.) –všetci zo Svidníka, Mgr. Miloš Šmajda (10.), Mgr. Róbert 
Potoma (4.), Marián Matkobiš (16.), Alfonz Veselý (29.), Martin Kanaloš 
(18.), Viliam Ondria (12.) – všetci zo Stropkova, Emília Chovancová (24.) 
– Dubová, Michal Mihaľ (59.) – Kapišová, Stanislav Košč (27.) - Vyšný 
Orlík, Jozef Palidrab (20.) – Radoma, Slavomír Čurpek (15.) - Pstrina

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Vzdelávanie a tvorivá činnosť pre 
deti a mládež
- jazykové vzdelávanie (anglický 

jazyk - konverzácia, gramatika, 
rozvoj jazykových zručností)

- detský klub - družina - konverzá-
cia v AJ

- workshop - tvorivé dielne
- opatrovanie detí (aj u vás doma)
- pre deti predškolského veku 

a mládež
Klub SOLE - súkromná organi-
zácia pre prácu s deťmi a mláde-
žou. Tel.: 0918 392 106, E-mail: 
aj.edu@centrum.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk
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Regionálna kancelária Triangel,
Hviezdoslavova 7, 1. posch.,
č. dv. 4, Stropkov

0907 911 502
054 742 3150

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Pred dvoma týždňami, presne 
5. apríla, sa v Rožňave uskutočnili Maj-
strovstvá Slovenskej republiky v silovom 
trojboji dorastencov, juniorov, mužov 
a masters. Zúčastnil sa ich aj najúspeš-
nejší stropkovský trojbojár Peter Vateha. 
Pôvodne mal štartovať vo svojej obvyk-
lej váhovej kategórii do 90 kg, na posled-
nú chvíľu sa však dohodol so svojim naj-
väčším rivalom na prestupe do váhovej 
kategórie do 100 kg. Tým pádom mali 
obaja borci šancu bojovať o titul maj-
stra Slovenska. „Bol som si vedomý 
toho, že vo vyššej váhovej kategórii 
musím urobiť aj vyšší limit na 
najbližšie Majstrovstvá Európy. 
Riskol som to a vyšlo to,“ re-
kapituluje P. Vateha, ktorý drepol 
presne 340 kg, jeho výkon v tlaku 
na lavičke predstavoval rovných 
225 kg, v mŕtvom ťahu vytiahol 
290 kg. Výkonom v drepe posunul 
zase o niečo vyššie svoj osobný 
rekord a súčtom bodov, presne 
855, dosiahol nielen osobný, ale 
aj slovenský rekord. „S drepom 
a mŕtvym ťahom som nadmieru 
spokojný, s tlakom som chcel 
ísť pôvodne trošku vyššie, ale 
nevadí, aj tak je to super vý-
kon,“ s uspokojením konštatuje čerstvý 
majster Slovenska vo váhovej kategórii 
do 100 kg, ktorý sa zároveň stal aj ab-
solútnym majstrom Slovenska bez roz-
dielu váhových kategórií. „Súťažilo sa 
mi úplne v pohode, o nič mi nešlo, 
takže som nemal žiaden stres a nebol 
som ani nervózny. Rokmi súťaženia 

som prišiel na to, že práve takáto 
predsúťažná príprava bez stresov mi 
dovolí ísť naplno. Pri druhom pokuse 
v drepe mi síce praskol dres a nebyť 
pohotového úskoku na stranu by ma 
bolo tých 340 kg pritlačilo k zemi, ale 
neodradilo ma to. V rýchlosti sme 
prezliekli ďalší dres a 340 kg som 
nakoniec zdolal,“ hodnotí svoje pôso-
benie na tohtoročných majstrovstvách 
republiky. V súčasnosti sa pripravuje na 
Majstrovstvá Slovenska v tlaku na lavič-
ke, ktoré sa uskutočnia koncom aprí-
la a kde by podľa vlastných slov chcel 

preraziť super výkonom. V máji a v júni 
sa uskutočnia Majstrovstvá Európy v tla-
ku na lavičke a v trojboji. Peter verí, že 
odtiaľ donesie ďalšie medaily . „Chcel 
by som sa poďakovať ľuďom, ktorí 
mi pomohli v príprave aj tým, ktorí mi 
pomoc ešte len prisľúbili,“ odkazuje 
na záver.      -ada-

Na Majstrovstvách Slovenska v silovom 
trojboji exceloval Peter Vateha Staršie žiačky VK Tesla 

SOUP Stropkov A privítali 
v sobotu na domácej palu-
bovke ZŠ Mlynská tretí finálo-

vý turnaj Majstrovstiev oblasti východ. 
V prvom vystúpení sa zverenkyne 
trénera Milana Haľka predstavili proti 

Vranovu, s ktorým ich o lepší výsledok 
pripravili nezvládnuté koncovky setov. 
Aj proti Popradu museli Stropkovčan-
ky, najmä v prvom sete, absolvovať 
dramatické závery, ale v tomto prípade 
bola kvalita na domácej strane. V sú-
boji so Svidníkom začali lepšie hráčky 
hosťujúceho celku, no Stropkov v dru-
hom sete zlepšil hru v poli, pridal dôraz 
na podaní a úspešnosť v útoku, čo mu 
vynieslo tajbrejk, v ktorom domácim 
pomohlo v závere aj šťastie.

Hráčky VK Tesla SOUP Stropkov 
B ukončili sezónu v sobotu na domácej 
palubovke dvojzápasom so Spišskou 
Novou Vsou. Zverenkyne trénera Pat-
rika Alexíka museli zvládnuť dve päťse-

tové bitky, ale keďže v oboch prípadoch 
uspeli, patrí im v sezóne 2007/2008 ko-
nečné 9. miesto. 

Hráčky a realizačný tím by sa chceli 
aj touto cestou poďakovať Ing. Danielovi 
Rothovi a a.s. Tesla za sponzorskú po-
moc pri materiálnom vybavení družstva. 

Výsledky Stropkov A: Stropkov 
– Vranov 0:2 (22:25, 21:25), Stropkov 
– Poprad 2:0 (26:24, 25:19), Stropkov 
– Svidník 2:1 (19:25, 25:17, 16:14).

Výsledky Strokov B: Stropkov 
– Sp. N. Ves 3:2 (-9, 21, 23, -24, 12) 
a 3:2 (24, - 26, 16, -24, 10). 

Zostava Stropkov A: Bednáriko-
vá, Bobáková, Burcáková, Cimbová, 
Čepová, Durkáčová, Hybeľová, Jen-
čová, Majerníková, Palková, Vasiliši-
nová. 

Zostava Stropkov B: Hybeľová, 
Manduľová, Zajarošová, Marčišinová, 
Polaščíková, Ternová, A. Simčáková, 
I. Simčáková, Prusáková, Suváková, 
Jačisková.      -im-

Staršie žiačky poskočili na 3. miesto
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III. liga
Svidník – Poprad 0:0

Hoci sa stretnutie 
skončilo bez gólov, diváci 
sa na tribúne určite nudiť 

nemohli. Hostia sa snažili produkovať 
otvorený futbal, ale Hvozda v prvých 
desiatich minútach svoj tím podržal. 
Domáci mali najväčšiu príležitosť po 
polhodine hry, keď Jadviš vyhral sú-
boj s Vernárskym, no obrana hostí 
stihla odpratať loptu do bezpečia. 
Následne sa pri príležitosti Maťaša 
predviedol Hvozda a rovnaké kvality 
ukázal pri samostatnom nájaz-
de Očipku aj brankár Popradu. 
V 45. min. zahrával Svidník ro-
hový kop a T. Horochonič trafil 
z 2 m iba Vernárskeho. Poprad 
mohli dostať do vedenia v 60. 
min. Pitoňák s Maťašom, ale 
Hvozda svoj tím podržal. Hoci 
obidva tímy chceli strhnúť víťaz-
stvo na svoju stranu, strelci si 
v tomto stretnutí gólové kopačky 
neobuli a preto sa obaja súperi 
rozišli po druhýkrát v tejto sezó-
ne bezgólovou remízou. 

ŽK: Ľ. Horochonič – Maťaš.

Pred 600 divákmi rozhodoval 
Korinko.

Zostava Svidníka: Hvozda – T. 
Horochonič (70. Čičvara), Vyravec, 
Pustý, Čakurda, Harakaľ, Paňko (90. 
Karala), Cenker, Jadviš, Ľ. Horocho-
nič, Očipka (82. Matvej).

Zostava Popradu: Vernarský – 
Pazúr, Sciranka, Guman, Rams (67. 
Dzurjak), Kočiš, Pitoňák, Sovič, Dvo-
rožňák (81. Pitura), Dinis, Maťaš (67.
Gajan). 

-im-
Tabuľka

1. Poprad 20 12 8 0 35:7 44
2. Lok. Košice 20 13 5 2 36:11 44
3. Bardejov 20 10 6 4 35:15 36
4. Giraltovce 20 11 3 6 34:21 36
5. V. Tatry 20 8 7 5 39:25 31
6. Brekov 20 9 3 8 28:21 30
7. Sp. Podhradie 20 8 6 6 24:23 30
8. V. Šariš 20 7 8 5 25:17 29
9. Sobrance 20 9 2 9 31:36 29
10. Svidník 20 6 7 7 32:27 25
11. Topoľany 20 5 8 7 23:27 23
12. Barca 20 5 6 9 29:27 21
13. Turňa 20 5 4 11 18:19 19
14. Kr. Chlmec 20 4 6 10 13:36 18
15. N. Myšľa 20 4 5 11 15:39 17
16. Žakarovce 20 1 2 17 10:76 5

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sa v jarnej 
časti dokázali v prvých dvoch 
domácich vstúpeniach proti 

Artmedii Petržalka a Slovanu Brati-
slava presadiť ziskom štyroch bodov 
a v úspešnej výsledkovej sérii chceli 
pokračovať aj proti Spartaku Trnava. 

O osude stretnutia rozhodlo 
dianie na trávniku v prvom polčase, 
ktorý hostia zvládli vo svoj prospech 
vďaka vyššej efektivite v koncovke. 
V 14. min. nepremenil samostatný 
nájazd V. Homoľa a o sedem minút 
udreli z pokutového kopu nariadené-
ho za ruku M. Kapišovského Trnav-
čania. Rovnakú možnosť skórovať 
mal po faule na V. Homoľu v 24. min. 
M. Berežný, ale jeho strela skonči-
la na žrdi. Trnava udrela druhýkrát 
v 45. min. po rohovom kope a po 
zmene strán jej hráči už s prehľadom 
naviedli svoju loď do víťazného prí-
stavu. Obidva tímy si podelili ešte po 
jednej príležitosti s gólovou poistkou 
M. Mikoviča v 75. min.. „Do zápasu 
sme nastupovali s cieľom neinka-
sovať v úvode lacný gól, pretože 
potom sa nám zápasy otáčajú ťaž-
ko. Vedeli sme, že Trnava nepre-
hrala v jarnej časti ešte ani jeden 
zápas a aj preto som bol v prvom 
polčase našou hrou a nasadením 
milo prekvapený. Škoda je skratu 
M. Kapišovského, ale takéto si-
tuácie sa stávajú aj skúsenejším 
hráčom, preto by som to nebral 
tragicky. Verím, že sa z tohto mo-
mentu poučí a v budúcnosti 
si už dá pozor. Obidva tímy 
mali v prvom polčase nie-
koľko šancí, no bohužiaľ, na 
rozdiel od súpera sme sa stre-
lecky presadiť nedokázali. Po 
zmene strán sa a prestriedaní 
to už bolo trošku chaotické, 
pričom Trnava mala hru pod 
svojou kontrolou. My sme 
postupne prešli do nakopáva-
ných lôpt, čo nám absolútne 
nesvedčí, lebo na to nemáme 
typologickú hráčsku skladbu. 
Hostia pridali ešte tretí gól 
a definitívne spečatili osud 

stretnutia,“ hodnotil tréner staršie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov Jo-
zef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov sa k zisku bodu vybra-
li opačným smerom ako ich starší 
spoluhráči. Prvý polčas zverencom 
trénera Františka Očipu herne príliš 
nevyšiel, ale po zlepšenom výkone 
v druhej štyridsaťpäťminútovke mohli 
siahnuť aj na víťazstvo. „Prvý pol-
čas bol z našej strany nefutbalový, 
pričom na výkone hráčov bol cítiť 
rešpekt pred súperom. Po zmene 
strán sme sa upokojili a náš fut-
balový prejav sa podstatne zlep-
šil. Myslím si, že sme boli Trnave 
viac ako vyrovnaným protivníkom 
a pri troške šťastie sme mohli 
aj vyhrať, ale bohužiaľ nemáme 
strelca, ktorý by dal gól, hoci prí-
ležitosti na to máme,“ konštatoval 
tréner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa. 

I. liga, starší dorast – 20. kolo: 
Stropkov – Trnava 0:3 (0:1) 
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – J. Kovalčík, Bičej, Petráš, Por-
koláb, Dolutovský, Kapišovský, Ja-
kubčo (Medvec), Parilák (Fiľarský), 
Homoľa, Berežný (Bujdoš). 

I. liga, starší dorast – 20. kolo: 
Stropkov – Trnava 0:0 

Zostava Stropkova: Petrovský 
– Fedorco, Kočiš, Bochin, Blanár, 
Kaňuk, Berežný, Jenčo, Varga (45. 
Bilas), Marušák, Ľuberda (60. Špi-
lár).       -im-

Trnava vyťažili tri body vďaka 
vyššej efektivite v koncovke

Tabuľka I. liga – starší dorast
1. Nitra 19 14 3 2 38:17 45
2. Dubnica 19 12 2 5 41:23 38
3. Trnava 20 12 2 6 39:30 38
4. Ružomberok 18 11 2 5 48:22 35
5. Ban. Bystrica 20 10 3 7 41:31 33
6. Trenčín 19 8 4 7 46:33 28
7. Košice 18 8 3 7 29:27 27
8. Slovan 19 7 5 7 30:25 26
9. Žilina 19 7 5 7 21:19 26
10. Prešov 19 7 5 7 32:32 26
11. Michalovce 19 7 3 9 30:35 24
12. Inter 19 5 8 6 26:32 23
13. Podbrezová 19 5 6 8 17:20 21
14. Zlaté Moravce 19 4 3 12 18:47 15
15. Stropkov 19 3 5 11 21:48 14
16. Petržalka 19 2 1 16 16:52 7

Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje na 

nahlasovanie výsledkov 
a ostatných štatistických 
údajov po ukončení stret-
nutia na tel. č. 0915 087 

707 alebo 0904 063 565. 
2. Oznamuje klubom, ktoré majú 

v súťažiach žiacke tímy, že im boli dis-
tribuované prihlášky na Nike Premier 
Cup 2008. V prípade záujmu o štart 
v tejto súťaži, žiadame FO o zaslanie 
prihlášok do 21. apríla 2008 na adre-
su: OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 
089 01 Svidník. 

ŠTK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti FO Breznica 

o preloženie stretnutia 16. kola I. trie-
dy, dorastu Breznica – Kuková na 1. 5. 
2008 o 13.45 hod..

2. Vyhovela žiadosti FO Kuková 
a FO Kalnište o preloženie stretnutia 13. 
kola, I. triedy dorastu Kuková – Kalnište. 
Termín bude oznámený v ďalšej ÚS. 

3. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a UHČ:

I. trieda, dospelí: Hrabovčík – Ku-
ková, stretnutie sa odohrá 8. 5. 2008 
o 16.00 hod.. Stretnutie bolo preložené 
pre nespôsobilú hraciu plochu. 

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti FO Lúčka.
2. Trestá hráča FO Stročín Petra 

Drimáka, č. RP 750708, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne od 10. 4. 2008, podľa P1/6b, popl. 
50,-Sk.

3. Trestá hráčov FO Lomné Matú-
ša Piskoríka, č. RP 890614, a FO Gri-
bov Matúša Šlepeckého zastavením 

činnosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne od 10. 4. 2008 podľa RS/8h, popl. 
50,-Sk.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí – 18. kolo, 20. 4. 

2008 o 16.00 hod.:
Kuková – Okrúhle (Šugár, Olčák - 

Piruch), Tisinec – Gribov (Sakara, Ha-
laj - Fiľarský), Lúčka – Mestisko (Beľák, 
OOFZ - Lipinský), Stročín – N. Olšava 
(Dudáš, Senajová - Buzga), Miňovce 
– Lomné (Krivka, OOFZ - Šafranko), 
Sitníky – Hrabovčík (Cupák, Suchanič 
- Barilla).

I. trieda, dorast – 18. kolo, 20. 4. 
2008 o 13.45 hod.:

Kuková – Okrúhle (Olčák, Šugár - 
Piruch), Sitníky – Breznica (Suchanič, 
Cupák - Barilla).      OOFZ Svidník

Úradná správa OOFZ č. 21 zo dňa 10. apríla 2008

STMK Stropkov - TJ Sokol Torysa 11:7
Stolní tenisti Stropkova víťazstvom nad silným súperom 

z hornej polovice tabuľky definitívne potvrdili svoje zotrvanie 
v súťaži a pokračovali v dobrých výkonoch v jej závere, keď 
v posledných štyroch zápasoch neprehrali.

Body domáci: Bunda 3,0/1, Kočiš 2,5/2, Malina 2,5/2, Sto-
lárik 3,0/1

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Minulý piatok sa v ZŠ 
na Konštantínovej ulici 
uskutočnil jubilejný 10. roč-
ník mixvolejbalu školských 

pracovníkov o pohár riaditeľky školy. 
Pod vysokú sieť nastúpili proti sebe 
družstvá vo veľmi dobrej športovej 
forme, turnaj sa niesol v športovom 
duchu a v priateľskej atmosfére, 
ktorú ešte umocnilo záverečné po-
sedenie. „Je peknou tradíciou, že 
raz v roku môžeme privítať v na-
šej telocvični svojich kolegov zo 

základných škôl. Sme veľmi radi, 
že aj napriek veľkému pracovné-
mu vyťaženiu si kolegovia našli 
čas a hlavne ochotu prísť a zme-
rať si sily vo volejbale. Chceme aj 
touto cestou poďakovať všetkým 
zúčastneným za to, že prijali naše 
pozvanie a vedeniu ich škôl za to, 
že umožnilo svojim pedagogic-
kým zamestnancom zúčastniť sa 
na tejto akcii,“ uviedla riaditeľka ZŠ 
na Konštantínovej ulici Mgr. Tatiana 
Spišáková a dodala: „Zároveň za 
veľmi príjemnú športovú atmo-
sféru ďakujeme kolektívom zo ZŠ 
Mlynská, ZŠ Havaj a Bukovce, CZŠ 
a ZŠ Hrnčiarska, ZŠ Konštantíno-
va. Za podporu ďakujeme aj Paed-
Dr. Michalovi Lipinskému, vicepri-
mátorovi mesta a Mgr. Ľubomírovi 
Spišákovi, vedúcemu OŠaK.“

-ada-

Pedagogickí pracovníci si 
zmerali sily vo volejbale
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IV. liga
Breznica – Raslavice 

3:2 (2:1)
V zaujímavom stretnu-

tí začali lepšie hostia, kto-
rých poslal do vedenia už v 8. min. 
po rýchlej kontre Novák. V ďalšom 
priebehu však bola nebezpečnejším 
tímom Breznica a jej odpoveď prišla 
o deväť minút. M. Melník hodil loptu 
na päťku súpera, kde stál pripravený 
M. Medvec. V 19. min. zahrávali do-
máci rohový kop, M. Tomáško hlavič-
koval iba do vlastnej žrde a Vrábeľ 
napálil loptu zo 6 m nad bránu. Do-
máci sa dostali prvýkrát do vedenia 
v 23. min.. Brankár Raslavíc nestihol 
stiahnuť centrovanú loptu a Bičej bo 
nemal problém z hranice šestnástky 
prelobovať. Breznica mohla odchá-
dzať do kabín aj s dvojgólovým ná-
skokom, ale to by Plančár nesmel 
vykopnúť z bránkovej čiary stre-
lu Bičeja. V druhom polčase sa 
domáci snažili predovšetkým 
organizovaným a zodpovedným 
výkonom v defenzíve držať sú-
pera mimo dostrel svojej brány 
a aj preto sa hra odohrávala 
v prevažnej miere medzi po-
kutovými územiami. V 68. min. 
sa po rýchlom protiútoku dostal 
k zakončeniu Smoliga, no Gre-
ga sa prekvapiť nenechal. Hos-
tia vyslali prvý varovný signál 
v 71. min, ale Šesták iba zatria-
sol brvnom. V 75. min. však Vaľ-

ko napriahol z 25 m a jeho výstav-
ný kúsok skončil v sieti. Domácich 
tento moment nezlomil, pretože po 
kombinačnej akcii vnikol do pokuto-
vého územia súpera Kaňuk a v 79. 
min. rutinérsky rozhodol o víťazstve 
Breznice.

Góly: 19. M. Medvec, 23. Bičej, 
79. Kaňuk – 8. Novák, 75. Vaľko.

ŽK: Vrábeľ, Bičej – M. Tomáško.
Zostava Breznica: Prusák – 

Polivka, Vrábeľ, Veselý, M. Melník, 
Kaňuk, J. Medvec, M. Medvec, Smo-
liga, Bičej (90. Goč), Gavrecký (90. 
Beľak). 

Zostava Raslavice: Grega – 
Jackanin, Plančár, M. Tomáško (81. 
J. Tomáško), Novotný, Ľ. Jusko (46. 
Artim), Stanek, Novák, V. Jusko, Vaľ-
ko, Šesták.       -im-

I. trieda

Mestisko – Nová Kelča 5:0 
(3:0)

Domáci nenechali nič na ná-
hodu a už v 10. min. vyhrávali 
2:0. Od tohto momentu, ako-
keby sa uspokojili s výsledkom 
a nehrali pekný futbal. V závere 
prvého polčasu upravoval na 
3:0 Blaško. V druhom polčase 
sa hra vyrovnala a hralo sa pre-
važne medzi šestnástkami. Zá-
ver zápasu patril domácim, keď 
vďaka svojej bojovnosti dvoma 
gólmi stanovili konečný výsle-
dok. 

ŽK: Ducár (Mestisko).
Góly: K. Cimbala 2, M. Cim-

bala, Blaško, Ducár 

Okrúhle – Tisinec 1:2 (1:1)
ŽK: Sciranka, Haspra – Jú-

lius Béreš, Prokopovič, Palička
Góly: Sciranka – Pališin, 

Prokopovič

Nižná Olšava – Miňovce 4:0 
(1:0)

Domáci zastlačili súpera od 
začiatku na vlastnú polovicu 
a vyše 20 minút sa hralo na jed-
nu bránu. Gólovo sa Olšavčania 
dokázali presadiť až v 44 min., 

keď skóre otvoril Senaj. Hra 
domácich sa po zmene strán 
a prestriedaní zmenila k lepšie-
mu. Pozitívnou zmenou bol ná-
stup G. Klebana a už krátko na 
to, v priebehu dvoch minút, do-
máci vďaka Prokopovičovi za-
znamenali dva rýchle góly. Štvr-
tý úspech pridal v 80. min. opäť 
Senaj, tentoraz z pokutového 
kopu. Podľa vyjadrenia domá-
cich, ak by sa podarilo premeniť 
väčšinu ich šancí, výsledok mo-
hol byť dvojciferný. Rozhodovali 
Homoľa, Sakara, Senajová. 

Góly: Senaj a Prokopovič 
po 2

Lomné – Sitníky 1:0 (0:0) 
Domáci nastúpili na zápas 

s odhodlaním získať prvé jarné 
body. Na ťažkom teréne sa im 
to však nedarilo. V prvom pol-
čase sa hralo prevažne medzi 
16-tkami a ani jedno z mužstiev 
si nevypracovalo vážnejšiu prí-
ležitosť. V úvode druhého pol-
času bol po skratovom konaní 
vylúčený domáci Roman a hos-
tia ovládli hru. Vypracovali si tri 
čisté gólové šance, ktoré však 
nevyužili. Zákonite prišiel trest, 
keď jediný a zároveň víťazný 
gól domácich zaznamenal naj-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
mladší hráč na ihrisku Hospo-
dár. Záverečných 5. minút Sit-
níčania pritlačili domácich, ale 
tí dokázali šťastné víťazstvo 
ubrániť. pred 100 divákmi roz-
hodoval Šugár. 

ŽK: Šuster – 1
ČK: Roman (Lomné)
Góly: Hospodár

Gribov-Lúčka 1:1 (0:0)
Domáci v oklieštenej zosta-

ve nastúpili proti dobre hrajúcej 
Lúčke s rešpektom, kde prvý 
polčas skončil bezgólovým vý-
sledkom. V 2. polčase sa do-
máci po viacerých útočných 
akciách konečne dočkali gólu 
Marcelom Kaščákom, ktorý 
spoza šestnástky nedal dobre 
chytajúcemu brankárovi šancu. 
V nervóznom závere domáci, 
snažiaci sa jednogólový výsle-
dok udržať, dostali po útoku 
hostí ich vytúžený gól, ktorým 
stanovili výsledok na 1:1. Do-

I. trieda
1. Tisinec 14 11 2 1 40:15 35
2. N. Olšava 15 11 0 4 44:20 33
3. Kuková 13 10 1 2 44:14 31
4. Gribov 14 9 3 4 36:22 30
5. Hrabovčík 14 8 2 4 46:21 26
6. Sitníky 14 6 3 5 31:31 21
7. Miňovce 15 6 0 9 33:43 18
8. Lúčka 15 4 4 7 20:28 16
9. Lomné 14 5 2 7 18:22 17
10. Stročín 14 3 4 7 16:39 13
11. Mestisko 15 3 2 10 28:42 11
12. N. Kelča 14 2 3 9 12:40 9
13. Okrúhle 15 2 3 10 29:56 9

máci v snahe zvrátiť nerozhod-
ný výsledok, vsadili všetko do 
útoku, ale všetky akcie končili 
na dobre hrajúcej obrane hostí.
ŽK: Melník (Gribov)
Góly: Marcel Kaščák – Mašlej

Hrabovčík – Kuková
(zápas bol preložený pre 

nespôsobilú hraciu plochu)

Dorast: 
Okrúhle – Breznica 3:1 (3:0)

Góly: Friček 2, Bobák – Ná-
božný.

Tabuľka
1. N.Hrušov 20 13 3 4  50:22 42
2. D.Klčovo 20 13 3 4  37:15 42
3. N.Šebastová 20 11 2 7 37:25 35
4. Snina 20 10 3 7  40:20 33
5. Solivar 20 10 3 7  23:27 33
6. Kľušov 20 9 3 8  35:31 30
7. Raslavice 20 9 3 8  30:28 30
8. Kračúnovce 20 9 2 9  41:28 29
9. Ľubica 20 6 10 4  25:20 28
10. Kežmarok 20 8 4 8  29:35 28
11. Ľubotice 20 7 6 7  43:34 27
12. Stakčín 20 7 5 8  34:33 26
13. Fintice 20 7 4 9  28:30 25
14. Breznica 20 7 3 10  29:46 24
15. Jasenov 20 3 4 13  11:43 13
16. Medzilaborce 20 2 0 18 14:69 6

Hráči Breznice a Ra-
slavíc stáli pred sobot-
ňajším vzájomným me-
raním síl v pozícii, ktorá 

obom tímom velila bodovať. Do-
máci sa chceli vyhupnúť z pásma 
zostupu a zverenci trénera Alojza 
Špaka nastupovali na stretnutie 
s cieľom prelomiť jarnú neúspeš-
nú výsledkovú sériu. Keďže hrá-
či nenechali predzápasové pred-
savzatia v kabíne, diváci boli 
svedkami zaujímavého duelu. 
Hostia síce išlo do vedenia v 8. 
min. zásluhou M. Nováka a po 
zmene strán v 75. min. im P. Vaľ-
ko priblížil bod, no Brezničania 
dokázali vždy odpovedať. V pr-
vom polčase sa v rozpätí štyroch 
minút presadili M. Medvec s T. 
Bičejom a v 79. min. sa rutinér-
skym zakončením predviedol P. 
Kaňuk. „Hoci sme dnes vyhra-
li iba 3:2, chlapci podali ešte 
lepší výkon ako proti Ľubici, 
pretože sa vzchopili aj za sta-
vu 0:1, aj po vyrovnaní v dru-
hom polčase. Raslaviciam sa 
v jari zatiaľ príliš nedarí, no 
toto mužstvo má svoju kvalitu 
a určite nie je na 4. mieste iba 
vďaka náhode. Z herného hľa-
diska nám pomohlo, že sa do 
zostavy vrátil J. Medvec a na 
ľavej strane zahral veľmi dob-
re P. Kaňuk, ktorý svoj výkon 
korunoval rozhodujúcim gó-
lom. Inkasovali sme síce dva 

góly, ale myslím si, že obrana 
si svoje úlohy plnila poctivo 
a zodpovedne,“ hodnotil tréner 
Breznice Jozef Kožlej. 

Raslavice nemuseli odchá-
dzať z Breznice s prázdnymi ru-
kami, no keďže sa nevyhli väčšie-
mu počtu zaváhaní ako domáci, 
body im opäť utiekli. Brezničania 
opäť stavili na štandardné situ-
ácie a práve prvý presný zásah 
v sieti Gregu sa niesol v zname-
ní šablóny autové vhadzovanie – 
gól. Pri druhom presnom zásahu 
nestihol stiahnuť loptu brankár 
hostí a v závere nechali jeho 
spoluhráči až príliš priestoru P. 
Kaňukovi. „Z môjho pohľadu to 
bol z oboch strán na pomery 
IV. ligy kvalitný zápas. Nevy-
šiel nám vstup do jarnej časti, 
pričom zápasy si prehrávame 
vlastnými chybami. Na štan-
dardky Breznice som hráčov 
upozorňoval, ale chlapci sa 
opäť presvedčili, že nesmú 
podceniť ani jednu situáciu, 
lebo aj dnes sme za zaváhania 
draho zaplatili. Za výkon by 
sme si zaslúžili remízu, no na-
šimi vlastnými chybami sme 
sa o ňu pripravili. Musíme bo-
jovať ďalej, aby sa dvihlo naše 
sebavedomie a mohli sme sa 
vrátiť k výkonom aké sme 
predvádzali v jesennej časti,“ 
zdôraznil tréner Raslavíc Alojz 
Špak.      -im-

J. Kožlej: Chlapci podali ešte 
lepší výkon ako proti Ľubici
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Stropkov - Žiar nad Hronom 0:4 (0:1) 1. Ružomberok B 20 13 2 5 48:15 41
2. Prešov B 20 12 1 7 38:18 37
3. Sp. N. Ves 20 10 7 3 25:12 37
4. Žiar 20 10 5 5 33:25 35
5. Čadca 20 9 7 4 25:18 34
6. Lip. Mikuláš 20 10 3 7 25:23 33
7. D. Kubín 20 8 4 8 24:28 28
8. Žilina B 20 8 4 8 26:34 28
9. Sabinov 20 7 5 8 24:29 26
10. B.Bystrica B 19 7 4 8 23:22 25
11. Vranov 20 6 6 8 21:35 24
12. Lipany 20 6 5 9 25:30 23
13. Turč. Teplice 19 6 3 10 24:35 21
14. Podbrezová B 20 5 5 10 19:28 20
15. Rakytovce 20 5 4 11 20:26 19
16. Stropkov 20 3 3 14 17:39 12

II. liga

Ostatné výsledky:

Obaja súperi sa 
pred vzájomným 
meraním síl nachá-
dzali v podobnej 
situácii, ktorá im 

velila bodovať naplno. Lepšie 
sa s tlakom vyporiadali hostia, 
pretože počas celého stretnutia 
držali opraty stretnutia pevne 
na svojich kopačkách a s pre-
hľadom si pripísali na konto 
prvé jarné víťazstvo. V úvodnej 
10-minútovke skúšali neúspeš-
ne strelecké šťastie Pálenik 

s Tabišom. V 32. min. Jenčo 
ešte Pálenika vychytal, no 
v 43. min. na technickú krížnu 
strelu Karačanova dočiahnuť 
nemohol. Dôležitý krok k víťaz-
stvu urobil Žiar v 52. min., kedy 
sa umiestnenou strelou k žrdi 
presadil Kubinec. Stropkov sa 
síce snažil pritlačiť súpera pred 
jeho pokutové územie, ale spo-
ľahlivo hrajúca obrana hostí 
mala dianie na trávniku pod 
kontrolou. Naopak, v 76. min. 
sa k zakončeniu dostal Orávik 

Pred nedeľňajším duelom 
medzi MŠK Tesla Stropkov a FK 
Žiar nad Hronom mali v jarnej 
mikrotabuľke o bod viac domá-
ci, no tento fakt na účtovanie na 
trávniku žiadny vplyv 
nemal. Hostia vedomí 
si svojich kvalít zvlá-
dli všetky rozhodujú-
ce momenty vo svoj 
prospech a preto mali 
Stropkovčania cestu 
k úspešnému výsled-
ku viac ako ťažkú 
a zložitú. Základným 
rozdielom v hre oboch 
tímov bola schopnosť 
vyhrávať osobné sú-
boje. Keďže navrch 
mali v tomto smere 
Žiarčania, ich víťaz-
stvo bolo zaslúžené. „Toto je 
krutá realita nášho mužstva 
v tejto súťaži. Dovolím si po-
vedať, že každé jedno muž-
stvo urobilo, s výnimkou nás, 
v priebehu sezóny kvalitatívne 

P. Gombár: Hostia si vyčkali na naše 
chyby a tvrdo nás trestali

obmeny v kádri, ale toto je už 
obohraná pesnička. Kto bol 
dnes na futbale, videl, že sú-
per bol z hľadiska rýchlosti, 
dynamiky a práce s loptou na 

každom jednom poste lepší. Aj 
napriek týmto skutočnostiam 
bol prvý polčas z našej strany 
z hľadiska taktiky a nasadenia 
vcelku dobrý. Škoda je gólu 
do šatne a ešte viac ma mrzí 

rýchly druhý presný zásah sú-
pera hneď po zmene strán, čo 
bol z môjho pohľadu rozhodu-
júci moment, lebo potom vstú-
pila do hry aj psychika. Hostia 

si vyčkali na naše 
chyby a tvrdo nás 
trestali. Naopak, 
Žiar nám nedal ani 
najmenšiu šancu 
zabojovať o lepší 
výsledok, preto-
že nás mal veľmi 
dobre prečítaných. 
Súper ťažil z dy-
namiky svojich 
hráčov, pričom my 
takýmito typmi ne-
disponujeme. Náš 
spôsob hry vy-
chádza len z toho, 

akých hráčsku skladbu máme 
k dispozícii a preto zakončím 
tak ako som začal, je to odraz 
reality,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Peter Gombár. 

Hoci pohoda nevládla ani 

a vymietol pavučinu v domá-
cej bráne. Stropkovčania naj-
vážnejšie pohrozili v 80. min., 
ale Gramblička si s Ličkovou 
jedovkou poradil. Skóre stret-
nutia uzavrel po rýchlej kontre 
v 83. min. Karačanov. 

Zostava Stropkov: Jen-
čo – M. Potoma, Ličko, Pavlík, 
Bodnár, R. Vatraľ, R. Potoma, 
Bučko (Zápotocký), Vereščák 
(Vachaľ), Tabiš (Bokšanský), 
Fečko.

-im-

Dolný Kubín - Vranov 0:0, Žilina B 
- Turč. Teplice 2:1, Ružomberok B - Ra-
kytovce 1:0 Banská Bystrica B - Pod-
brezová B 0:0, Čadca - Sabinov 1:0, 
Spišská Nová Ves - Liptovský Mikuláš 
0:0, Lipany - Prešov B 0:0, Stropkov - 
Žiar nad Hronom 0:4
v kabíne Žiaru, jeho hráči zvládli 
svoje vystúpenie na pôde Strop-
kova učebnicovo. Zodpovednou 
hrou nedovolili súperovi vyvinúť 
tlak pred a vo vlastnom pokuto-
vom území a naopak efektívne 
využívali priestor na kontry. „Ur-
čite sa mi bude toto stretnutie 
hodnotiť ľahšie, ale treba si 
tiež uvedomiť, že do Strop-
kova sme necestovali ako 
hviezdy. Vedeli sme, že súper 
má jednu z posledných šancí 
chytiť sa na záchranu a preto 
sme očakávali náročný zápas. 
Na druhej strane, po dobrej 
zimnej príprave s kvalitnými 
tímami sme sa museli aj na-
priek slabšiemu úvodu v jar-
nej časti raz chytiť. O to viac 
si vážim, že sa nám to podari-
lo na ihrisku súpera. Hoci do-
máci mali jednu, dve šance, 
myslím si že naše víťazstvo je 
zaslúžene,“ konštatoval tréner 
Žiaru Štefan Zvalo.

       -im-

Vzájomné meranie síl medzi 
FK Drustav Svidník a FK Poprad 
ponúkalo viacero štatistických 
otáznikov, ktoré dávali stretnutiu 
zaujímavý punc už pred jeho za-
čiatkom. Po poslednom hvizde 
hlavného rozhodcu platí, že Svid-
ník ostáva na jar bez víťazného 
zápasu, prvého streleného gólu 
a hostia si udržali neporaziteľnosť 
aj po 20. kole. Pod toto jednodu-
ché konštatovanie sa však podpí-
sal výborný zápas, v ktorom vynikli 
predovšetkým brankári S. Hvozda 
a D. Vernársky. Hoci na oboch 
stranách nemali strelci ku gólom 
ďaleko, obaja súperi sa nakoniec 
rozišli rovnakým výsledkom ako 
v jeseni v Poprade. „Favoritom 
stretnutia bol Poprad, pretože 

v porovnaní so zápasom v Sob-
ranciach sme museli vymeniť 
šiestich hráčov. Prvýkrát v III. 
lige dostali príležitosť naši 
dorastenci T. Horochonič, A. 
Čakurda a D. Jadviš, no proti 
vyspelému súperovi zahrali na-
ozaj vynikajúco. Za bojovnosť 
by som však chcel pochváliť 
celé mužstvo, len škoda, že 
nám pri príležitostiach D. Jadvi-
ša, P. Očipku alebo T. Horocho-
niča chýbal kúsoček šťastia. Na 
druhej strane musím priznať, že 
do šancí sa dostával aj Poprad, 
ale brankári boli dnes najlepší-
mi hráčmi na trávniku. Myslím 
si, že kvalitný a zaujímavý zá-
pas sa skončil spravodlivou re-
mízou, s ktorou som spokojný,“ 

P. Piršč: Možno nájdeme strelca už o týždeň
hodnotil tréner FK Drustav Svidník 
Pavel Piršč. 

Svidník sa gólovo nepresadil 
už v piatom stretnutí za sebou. 
Po odchode M. Bučka hľadá P. 
Piršč nového muža so železný-
mi nervami pri zakončení, ale 
v klube veria, že každá séria sa 
musí raz skončiť a Svidníčania by 
najradšej dali za tou svojou bod-
ku už v najbližšom kole. „Prav-
dou je, že nám chýba strelec, 
ale možno o týždeň ho už 
nájdeme. Všetko stojí a padá 
na psychike, pretože hráči si 
v zakončení neveria už ani na 
tréningoch a aj tam zahadzujú 
nemožné. Verím, že keď príde 
prvý gól, opäť sa strelecky roz-
behneme,“ dodal P. Piršč.    -im-

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 21. kolo, 20. 4. 

2008 o 16.00 hod.:
Čadca - Stropkov.
III. liga, dospelí – 21. kolo, 20. 

4. 2008 o 16.00 hod.: 
V. Šariš – Svidník, Turňa – Giral-

tovce.
IV. liga, dospelí – 21. kolo, 20. 

4. 2008 o 16.00 hod.: 
Solivar – Breznica, Kračúnovce 

– Jasenov.
V. liga, dospelí – 17. kolo, 20. 4. 

2008 o 16.00 hod.: 
Kalnište – Radvaň.
I. liga, starší a mladší dorast – 

22. kolo, 19. 4. 2008 o 11.00 a 13.15 
hod.: Nitra - Stropkov.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  16. 2008 14.4. -20.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.
  19. 2008 —————  5.5. - 11.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2008 12.5. - 18.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2008 ————— ————— 19.5. - 25.5. ————— ————— —————
  22. 2008 ————— ————— —————  26.5. - 1.6. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Divadlo DM NO-TAK
pri OŠK MsÚ v Stropkove

pozýva
Marc Camoletti

Tri letušky v Paríži
Bulvárna komédia o jednom „systéme“, dvoch 

priateľoch a...
19. apríl (sobota)...divadelná sála MsÚ...19.00 hod.

V dnešnom uponáhľanom svete 
sme si už zvykli, že hlavnou prioritou 
väčšiny ľudí je dobré auto, veľký plat, 
skrátka peniaze. Všetci sa chceme 
mať čo najlepšie a mnohí sa preto 
úplne nechávame ovládnuť peniazmi. 
Pred niekoľkými dňami som sa však 
sama presvedčila o opaku. Po dlhšom 
čase som vyberala peniaze z banko-
matu a keďže to bolo asi mesiac od po-
sledného výberu, zrejme som zadala 
nesprávny PIN-kód. Bankomat mi od-
mietol vydať požadovanú sumu a tak 
som vybrala kartu s tým, že peniaze 
si vyberiem v banke osobne. Po tom, 
čo som odišla, však bankomat načítal 
údaje z karty a peniaze vydal. Ja som 
však o ničom nevedela a pokojne som 
odišla a vybrala si peniaze v banke. 
Nič netušiac mi zrazu doma zazvonil 
telefón. Zavolala mi pani L. Hybeľová, 
nech sa zastavím vo VÚB. Po prícho-
de mi dala peniaze aj s lístkom, podľa 
ktorého ma našli. Táto správa bola pre 
mňa ako blesk z jasného neba. Ne-
mohla som uveriť tomu, že niekto na-
šiel cudzie peniaze a čestne ich vrátil 
a dal si tú námahu, aby sa dostali na-
späť ku mne. Keď som sa snažila zistiť 
o koho ide, spomínaná pani (slečna) 
mi ani nechcela prezradiť svoje meno 
a o žiadnej odmene nechcela ani len 
počuť. Nakoniec mi povedala, že sa 
volá XY a robí v Tesle, ale takú som 
nenašla. Takže prvé poďakovanie patrí 
neznámej slečne a potom Lenke Hy-
beľovej, zamestnankyni VÚB. Vážim 
si, že ešte aj v dnešnej dobe sa nájde 
človek, u ktorého zvíťazí čestnosť 
a svedomie nad vidinou rýchleho zis-
ku. Som rada, že ešte aj dnes ľudia 
dokážu urobiť dobrý skutok nie z vy-
počítavosti, ale len preto, aby niekomu 
pomohli, hoci je to úplne neznámy člo-
vek. Ďakujem.                       D. R. 

Skládka verejného odpadu
Už niekoľko týždňov sa objavujú 

v našich novinách články o skládke 
verejného odpadu. Je možné, aby si 
nikto z mesta Stropkov nevšimol, že 
skládka verejného odpadu nie je vô-
bec problém? Veď priamo v centre 
mesta, na našom krásnom novom 
námestí, sa jedna takáto nachádza. 
Je úplne zdarma, takže absolútny 
problém s financiami, žiaden problém 
s akýmikoľvek nákladmi. Kto chce, 
môže sa odpadu týmto spôsobom 
zbaviť. Stačí prísť na ulicu Zámockú, 
do opusteného, schátralého domu. Tu 

je miesta dosť pre všetok nepotrebný 
odpad, a pritom to nikomu vôbec ne-
vadí. Vôbec nevadí, že vedľa susedom 
týmto spôsobom znepríjemňujú život, 
že potkany ohrozujú ich zdravie, že 
hygiena je zanedbaná. A nehovoriac 
už o tom, že verejné WC je možné tiež 
v tomto objekte. Majiteľom je táto si-
tuácia ľahostajná, pretože nejedná sa 
bezprostredne o ich susedstvo, takže 
aký problém? Problém vidia len v tom, 
že sa nevedia dohodnúť na predaji, 
oprave, ale to, že o majetok sa treba aj 

starať ich už ďalej nezaujíma. Veď čo 
na tom, že ich majetok sa stal skládkou 
verejného odpadu? Od ich bydliska je 
to ďaleko a špina a smrad im preto ne-
vadí. A zdá sa, že ani kompetentným 
z mesta. Takže ľudia, žiadna Chotča, 
žiadna iná lokalita, ale hurá s odpa-
dom na ulicu Zámockú!!!

Obyvatelia z ulice Zámocká
Re: Editoriál

Zaujala ma myšlienka editoriálu 
z posledného čísla, kde autorka nabáda 
občanov mesta a okolia, aby sledovali 
kto, kedy a kde vyhadzuje svoj odpad 
do prírody. Súhlasím s jej výzvou, aby 
ľudia nahlásili a nafilmovali na mobilné 
telefóny takéto znečisťovanie prírody. 
Ale... Ako školský koordinátor pre en-
vironmentálnu výchovu a člen ochra-
nárskeho združenia mám však inú, 
skôr kurióznu skúsenosť. Na školskom 
dvore sme našli ježka, ktorý bol pravde-
podobne živý. Bolo to v pomerne chlad-
nom období a teda som predpokladala, 
že vo svojom typickom „kĺbku“ ešte spí. 
A tak po jeho odfotografovaní som ho 
zobrala do škatule (aj z dôvodu, že bol 
zablšený) a odniesla som ho do blízke-
ho lesíka. (Škatuľu som potom odniesla 
do kontajnera pred svojou bytovkou). 
Bolo to po ceste domov. Zhodou okol-
ností v tom čase išiel okolo „človek“, 
ktorý si ma všimol (teda hlavne auto, 
ktoré stálo pri lesíku) a ohovoril ma, že 
do lokality, kde je skutočný „bordel“ som 
vyviezla nejaký odpad. Napriek tomu, 
že som sa to snažila vysvetliť, a mám 
na to aj svedkov, ostala som ako zne-
čisťovateľ prírody. Mrzí ma, že sa mi 
neospravedlnil za svoje neodôvodnené 
reči, ale najmä ma mrzí, že som do ich 
„čistej“ prírody dala živého tvora. Dnes 
viem, že si ho mám nabudúce vypustiť 
vo svojej záhrade a všetko bude tak, 
ako má byť.     -BK-

Úrad Prešovského samosprávneho kraja, Podduklianske osvetové stredisko
vo Svidníku, Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry Vás pozývajú na

krajskú súťažnú prehliadku detskej dramatickej tvorivosti

ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV 2008
17. apríla 2008 v divadelnej sále mesta Stropkov

PROGRAM:
9.00 hod. SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE
 DDS pri ZUŠ M. Vileca, Bardejov
 JANKO HRAŠKO
 Réžia: Mgr.art. Juraj Bochňa
10.00 hod. DDS KORÁLKY pri HZK, Vranov n/T.
 Ján Uličiansky: ČAROVNÝ CHLAPEC
 Réžia: Elena Kladná
10.30 hod. Divadlo 1 herca ALFA, Humenné
 Aglaja Veteranyi: V MARINGOTKE
 Réžia: Eva Jacevičová
11.00 hod. DDS HVIEZDIČKA pri CCVČ, Snina
 Mgr. Anna Tóthová a kol.: O HRNČIAROVI A HLINE
 Réžia: Mgr. Anna Tóthová
11.35 hod. DDS BÚRKA pri ZUŠ, Stropkov
 Na motívy Š. Moravčíka – Lichôtka NEŠKOLOVO
 Réžia: Helena Vargová
12.10 hod. DDS HVIEZDIČKA pri CZŠ, Svidník
 M. Rázusová - Martáková: TRI PRASIATKA
 Réžia: Mgr. Kvetoslava Ivaničová
14.00 hod. DDS ZARAMBARIMBURÁCI, Prešov
 Jan Werich: TRI SESTRY A JEDEN PRSTEŇ
 Réžia: PaedDr. Mária Kuderjavá
14.50 hod. DDS „L“ pri ZUŠ, Levoča
 Peter Stoličný: MAČKA A PES
 Réžia: Mgr. Mária Muránska
15.00 hod. DDS „L“ pri ZUŠ, Levoča
 Pavel Šrut, Irina Ulrychová: KUCHÁR SAM A MORSKÉ PANNY
 Réžia: Mgr. Mária Muránska
15.10 hod. DDS GAŠPARKO pri ZŠ, Lendak
 Na motívy biblického príbehu: PODOBENSTVO O TALENTOCH
 Réžia: Mária Budzáková
15.20 hod. DDS pri SZUŠ 29. augusta, Poprad
 Alena Varádyová a kol.: ÚTEK Z POVINNOSTI
 Réžia: Alena Varádyová
15.30 hod. ŠIDLIARSKE NAŠE DIVADLO, Šindliar
 Terézia Petrušková: MÁJOVÉ SENÍLIE
 Réžia: Terézia Petrušková
18.00 hod. VYHODNOTENIE

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Prichytený pri čine


